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TENSIUNI EXTREME 

PRINTRE ROMII 

DIN PODOLENI
CONFLICTE. 12 persoane au 

fost ofi cial reţinute în urma confl ictelor 

stradale care au paralizat Podoleniul la 

fi nele săptămânii trecute. Mai multe grupuri 

de romi s-au luat la bătaie cu tot ce le-a 

picat în mâini, tulburând grav ordinea 

publică şi impunând mobilizarea de forţe 

sporite. > pag. 03

Nervi
şi înjurături

în trafi c,
pe Domneasca
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la data de 12.06.2024

RECIDIVĂ PERICULOASĂ ÎNTR-O FAMILIE GĂLĂŢEANĂ  > VIOLENŢĂ/07L
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Tată condamnat 
cu suspendare, 
la un pas
să-şi
ucidă
fiul
Inefi cienţa măsurilor luate de Justiţie împotriva 
agresorilor domestici şi-a arătat încă o dată efectele 
într-o familie din judeţul Galaţi, unde un bărbat cu 
multiple antecedente violente la adresa soţiei şi fi ului 
adoptiv a fost la un pas să devină criminal cu acte în 
regulă. Bărbatul a fost arestat 30 de zile abia după 
ce i-a înfi pt un cuţit în burtă copilului de care, legal, 
nu ar fi  avut voie să se apropie la mai puţin de o sută 
de metri. . Mariana Constandache

Prima zi de deviere 
a trafi cului rutier pe o 
secţiune a străzii Dom-
nească, mai precis de la 
Muzeul de Istorie la in-
tersecţia cu strada Gării, 
nu a început sub auspi-
cii prea bune, cel puţin 
pentru muncitorii afl aţi 
la locul de închidere a 
străzii şi conducătorii 
auto care încă nu afl a-
seră despre necesitatea 
de a ocoli zona. . Anca 

Spânu > pag. 05
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09special
Cum va arăta  
Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii 

03eveniment
Un bărbat bolnav
şi-a ucis tatăl 
şi a dispărut

05eveniment
Copil înecat Copil înecat 
cu mâncare, dus cu mâncare, dus 
în stare critică la Iaşiîn stare critică la Iaşi
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editorial
viaţa liberă
Cu războiul în spatele curţii 

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

O
fensiva 
ucraineană din 
Kursk a venit 
într-un moment 
în care – de la 

Kremlin până în prima linie 
a frontului – ruşii se vedeau 
deja victorioşi şi cu teritoriile 
din estul Ucrainei alipite 
definitiv. Dar iată că întreaga 
societate rusească a fost silită 
să realizeze că Putin şi elitele 
militare de la Moscova nu sunt 
chiar atât de atotputernice pe 
cât pretind şi că situaţia pe 
front este departe de a fi ”sub 
control”.

A căzut ”mitul” că teritoriul 
Rusiei este inviolabil! Au mai 

fost mici incursiuni ale unor 
detașamente pro-ucrainene în 
zona de graniță, dar nimeni nu 
se aștepta la o ofensivă de am-
ploare, cu implicarea a mii de 
militari. Rușii s-au trezit pes-
te noapte cu războiul în spate-
le curții, în condițiile în care se 
obișnuiseră ca doar ucrainenii 
să simtă ce înseamnă starea de 
asediu...

Kievul nu a dezvăluit în tota-
litate care sunt obiectivele aces-
tei ofensive pe teritoriul rusesc, 
însă o serie de efecte pot fi  deja 
cuantifi cate. A devenit evidentă 
slaba mobilizare a armatei ruse 
dincolo de zona ”clasică” a lini-
ei frontului. Rușii nu se gândeau 
că ucrainenii vor avea ”îndrăz-
neala” să-i atace pe propriul teri-
toriu, iar haosul domnește acum 
nu doar în Kursk, ci și în Belgo-

rod, unde autoritățile au ordo-
nat, luni, evacuarea altor zeci de 
mii de civili.

În al doilea rând, ușurința 
cu care trupele ucrainene au 
reușit să înainteze amintește în-
tr-o oarecare măsură de ”marșul 
lui Prigojin” când, anul trecut, 
mercenarii Wagner au reușit să 
ajungă la porțile Moscovei fă-
ră a întâmpina practic nicio 
rezistență în calea lor. Și n-ar fi  
exclus ca, o sursă de inspirație 
pentru ofensiva ucraineană să 
fi  fost tocmai ”anchilozarea” pe 
model sovietic din armata rusă.

După cum se exprima un 
ofi cial de la Kiev, unul din-
tre scopurile ofensivei ucrai-
nene este acela de ”a întinde” 
trupele rusești și de a forța o 
repoziționare a unor forțe care 
țin sub presiune linia frontului. 

Moscova încearcă să evite reloca-
rea unor trupe, dar pare tot mai 
evident că trupele din rezerve 
nu reușesc să-i împingă pe ucrai-
neni înapoi. În plus, societatea 
rusă se teme tot mai mult de un 
nou val de mobilizare, ceea ce, 
desigur, este o dovadă că încre-
derea populației în Kremlin a 
fost serios zdruncinată.

Pentru Ucraina, noua turnu-
ră a evenimentelor vine să-i re-
facă moralul și să arate că este 
capabilă să administreze Rusi-
ei lovituri usturătoare. Este poa-
te prematur să spunem că ofen-
siva din Kursk este un ”punct de 
cotitură al războiului”, cert es-
te că va rămâne un moment im-
portant. Dinamica războiului s-a 
schimbat, iar strategiile pe câm-
pul de luptă se vor modifi ca ra-
dical.    .

Ovidiu  
Amalinei

maxime

“
Banii nu-ţi pot 

cumpăra fericirea, 

dar îţi aduc o 

formă mai plăcută 

de supărare

SPIKE MILLIGAN

sinaxar
13.08.2024

Sf. Cuv. Dorotei şi Dositei u

„Înger, îngeraşul meu/ Plicul ăs-
ta nu-i al meu...“ - acesta este un 
sacrilegiu. Cu ajutorul acestui 
sacrilegiu, ne putem aminti că 
există îngeri în halat, eroi dotaţi 
cu aceeaşi recuzită textilă şi că 
există păduri fără uscături, dar 
nu le vedem, din cauza copacilor. 
Din cauză că aceşti copaci ne ob-
strucţionează vederea, noi îi tă-
iem, ca să facem plicuri de hâr-
tie. Cu ajutorul acestor plicuri, 
noi, pacienţii cu har scriitoricesc, 
întreţinem genul epistolar, aşa 
cum este el numit în literatura 
medicală. Genul epistolar seamă-
nă izbitor cu fuga: pare a fi  ruşi-
nos, dar e sănătos tun.

După „Micul Paris“ şi „Mica 
publicitate“, în România a apă-
rut, s-a bucurat şi încă se bucu-
ră de mare succes „Mica Atenţie“. 
Este o expresie cu o semantică 
specială şi un destin pe măsură. 

Pare de neconceput să mergi la 
doctor cu mâna goală. E o blasfe-
mie în fază terminală. Un singur 
personaj şi-a permis aroganţa de 
a comite acest sacrilegiu. Nume-
le lui este Bulă. Cu ocazia unui 
banc de interes public, Bulă a in-
trat în cabinetul unui dentist, ţi-
nându-se de zestrea inghinală:

- Bună ziua! Dom doctor, mă doa-
re măseaua!

- Alexandru Andrieş?!
- Nu, Bulă.
- Şi... dacă te doare măseaua, de 

ce te ţii de prostii, cu mâna?!
- Mi-a zis tata, încă din fragedă 

pruncie, să nu mă duc niciodată la 
medic cu mâna goală.

Ca să nu creadă poporul inter-
nabil că la Spitalul „Sf. Panteli-
mon“ şi în celelalte spitale din ţa-
ră lucrează doar îngeri ai întune-
ricului, Marcel Ciolacu a încercat 
un truc retoric, menit a ne ţine 

departe de tentaţia de a condam-
na întreg corpul medical: „Să ne 
aducem aminte, când a venit pan-
demia, că fiecare dintre noi căutam 
prin telefon ce medici să ne ajute.“

Bravo, nea Marcele, că bine le 
mai zici, bre! Păi, noi, cetăţenii 
asimptomatici, când găsim un te-
lefon pe stradă, îl luăm, după ca-
re ne uităm în spate, în faţă, în 
stânga şi în dreapta, să vedem da-
că, în preajma noastră, se afl ă 
vun covid, vun Arafat sau vun 
doctor. Dacă nu există, ne uităm 
în telefon. Dacă nici acolo nu gă-
sim vreun medic, un înger sani-
tar sau un erou cu halat, fugim 
la poliţie, ca să ne spună nouă 
poliţia... ce avem noi, aici!?! Şi da-
că poliţia ne spune că ăsta e tra-
fi c de organe abilitate, înseamnă 
că ori noi nu ne dăm seama la bă-
utură, ori plicul ăla nu e bun, ori 
ni s-a stricat sacrilegiul. .

tragedia
GRIJANIE şi RESPECT (XIV)

divina

nec plus ultra
DESCHIDERE 
şi DEZLEGARE 

ION ZIMBRU                   (AMINTIRE CU NICHITA STĂNESCU) 

(!) nu mă aşteptam să vină, dar a venit,

şi chiar a fost frumos… a fost minunat…(!)

(!) uite, acum sunt exact în toiul frumuseţii,

sunt şi subiect, sunt şi predicat,

am deschidere şi dezlegare la toate,

am chiar şi infern personal,

am totul la unghia mică, am aere de mare,

lumea se uită şi-mi strigă bravo! şi halal (!)

(!) nu mă aşteptam să vină, dar a venit,

şi chiar mâna-n cap mi-a pus Dumnezeu…(!)

(!) uite, acum îmi amintesc glasul poetului:

„vai de capul creierului meu!“

ca şi cum n-am suferit cum trebuie,

şi trebuie să fi u până la moarte repetent,

să nu mai cred niciodată în ce strigă lumea

din paradisul său urât mirositor, aparent (!) 

şi ţara se piaptănă
Câte-un plic, plic, plic/ 

Până n-o mai rămânea nimic

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, şterg gemuleţele lucar-
nelor... şi începe să se va-
dă mai bine! Detaliile-s 

dintre cele în stare să-mi tul-
bure constituţia fi zică şi sufl e-
tească! Sigur, şi dumneavoastră 
aţi umblat haihui prin poduri-
le personale ori ale altora! Şi, de-
sigur, nu cred că nu v-a cotro-
pit frica de necunoscut, frica ne/
justifi cată de clar/obscur, frica 
de mister, de vechi... de tot ce nu 
este, dar se aude... de tot ce es-
te, dar nu zice nimic!... Da, nu-s 
adversarul/duşmanul tăcerii, în-
să tăcerea din pod miroase a li-
nişte mai mult decât sepulcra-
lă, dezleagă idei şi imaginaţii dă-

tătoare de rece-n sânge şi-n oa-
se, desfăşoară senzaţii tari şi în-
deamnă la cruci in/utile, sporeş-
te spaima, dar şi cutezanţa cer-
cetării! În dimensiunile cestui 
spaţiu, timpul hohoteşte-nţepe-
nit în multe şi alandala şi diver-
se substantive vii şi moarte, aşe-
zate, ori la-ntâmplare! Fireşte 
şi de ne/înţeles, trebuie să fi e şi 
niscaiva fantome prin ist cala-
balâc destul de fi oros, însă şi in-
teresant pentru-n aventurier (ca 
mine) într-o straşnică lume a ti-
nereţii fără bătrâneţe şi a vie-
ţii fără de moarte!... Da, sigur că 
da! Alaiuri şi alaiuri de fantome 
îmi trec prin toată alcătuirea-
mi curajoasă şi prin obiectele da-
te uitării în podul cestei case cu 
trecutul prezent în jurul meu 

iluminat crepuscular, ca-n bas-
me, ca-n fi lme cu buni şi răi pre-
gătiţi să facă Lumină!... Da, fan-
tomele tuturor ţăranilor care au 
ridicat această casă din pământ, 
cărora le-au ruginit liniile vieţii 
şi liniile iubirii din toate podu-
rile palmelor lor pogorâte-n pă-
mânt! Şi, din diedrul nord-estic 
al cestei scene memoriale, din-
spre pânza colbuită a unui paing 
imemorial, aud murmurare: „Pe 
linia vieţii din palmele voas-
tre/ alunecă sarea, alunecă grâ-
ul,/ toţi sunteţi bolnavi de glo-
bule albastre,/ de piatra pe care 
o spală pârâul!// Iar singurătatea 
vi-i cal de povară,/ vă umblă prin 
poduri stafi i elegante;/ să ajun-
gă pământul nu vreţi de ocară/ 
când sufl etul vostru se mută în 

plante!// Şi trec peste voi, amă-
gindu-vă anii,/ cristale de bru-
mă şi boabe de rouă;/ prea/sfi n-
ţii contabili vă numără banii/ în 
loc să vă spună de ce nu mai plo-
uă!// Nici sarea, nici slova, nici 
lacrima nu mi-i/ străină de tot 
ce sunteţi fi ecare/ pe linia vieţii, 
prin spatele lumii/ şi cât se mai 
poate cu lumea-n spinare!“//... 
Da, ca-n basme, cum ziceam adi-
neaori, mi se face părul măciu-
că, mi se suie inima la gât, clăn-
ţănesc, îmi vine s-o strig pe bu-
nica, ori pe ţaţa Ioana... însă nu 
mai am cuvinte! Corzile glasni-
ce-mi sunt sleite, ţepene! Nădăj-
duiesc să apară Ceva, Cineva mai 
Mare... dar nici de-a naibii nu-
mi vine să mă dau jos din pod!... 
[Stai aşa!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea
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Romii din Podoleni 
pun la grea încercare 
siguranţa publică 
a judeţului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 12 persoane au fost ofi cial 

reţinute în urma confl ictelor 

stradale care au paralizat 

Podoleniul la fi nele săptămânii 

trecute. Mai multe grupuri 

de romi s-au luat la bătaie 

cu tot ce le-a picat în mâini, 

tulburând grav ordinea publică 

și impunând mobilizarea de forţe 

sporite, care să împiedice și mai 

mult escaladarea confl ictelor 

pornite din cauze nu foarte clare 

și cu siguranţă deloc serioase. 

Violenţa romilor din Podoleni 
a atins cote alarmante sâmbătă 
și duminică, zeci de etnici care 
alcătuiesc populaţia majoritară 
a satului component al comunei 
Barcea dezlănţuindu-se în plină 
zi și la drumul mare. Bătăile au 
început sâmbătă, iniţial fi ind 
provocate de doi bărbaţi, de 28 și, 
respectiv, 34 de ani, care conform 
celor concluzionate de poliţiști, 
”ar fi  aruncat cu pietre și bucăţi 
de bordură, distrugând mai mul-
te ferestre ale locuinţelor aparţi-
nând unei femei de 52 de ani și ale 
vecinului acesteia”. Distruse au 
fost și mai multe mașini. Confl ic-
tul, izbucnit în vecinătatea școlii 
primare din sat, a escaladat rapid 
în momentul în care proprietarii 
caselor vizate și neamurile aces-

tora s-ar fi  mobilizat și ar fi  pornit 
un fel de încăierare, în care s-au 
lovit cu tot ce le-a picat în mâini. 
S-ar fi  lăsat cu răniţi, unul destul 
de grav încât la Parchet, în urma 
intervenţiei în forţă a poliţiștilor 
de la trupele speciale, să fi e duși 
cinci participanţi. Procurorii Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi i-au pus imediat sub acu-
zare pentru tentativă de omor 
și tulburarea liniștii și ordinii 
publice, instanţa admiţând în 
cursul zilei de duminică, 11 au-
gust, propunerea de arestare 
preventivă. În acest timp, spiri-
tele nu s-au potolit la Podoleni, 
cei rămași în sat continuând șirul 

altercaţiilor. Asta a dus la noi re-
ţineri, 11 persoane fi ind aduse la 
Galaţi în cursul serii de duminică 
sub acuzaţii de tulburare a ordi-
nii și liniștii publice, lovire și dis-
trugere. În noaptea de duminică 
spre luni, șapte suspecţi, cu vâr-
ste între 17 și 53 de ani, au primit 
ordonanţe de reţinere, urmând a 
fi  și ei duși în faţa instanţei cu pro-
punere de arestare preventivă. 

 Situaţie sub tensiune 
Nu este pentru prima dată când 

diversele animozităţi între mem-
brii comunităţii din Podoleni duc 
la confl icte cu potenţial mare de 
escaladare. Firea imprevizibilă 

și ”tradiţia” în a-și rezolva diver-
genţele prin violenţă au făcut ca 
zona să necesite de multe ori mo-
nitorizare pe termene lungi din 
partea forţelor de ordine. Asta 
se va întâmpla și în următoarea 
perioadă, la Podoleni urmând să 
fi e concentrate efective de poliţie 
și jandarmi care să ţină situaţia 
sub control și să împiedice alte 
eventuale acte de agresiune. Asta 
în timp ce atât Poliţia Galaţi, cât 
și Jandarmeria se confruntă cu o 
defi cienţă mare de personal, per-
sonal care trebuie să acopere 24 
de ore din 24 un judeţ cu aproape 
500.000 de locuitori și numeroase 
focare infracţionale. .

TENSIUNI EXTREME ÎNTR-O COMUNITATE CU TRADIŢIE ÎN VIOLENŢĂ  .  CONFLICTE

 ZECI 

DE SANCŢIUNI 

DE LA GARDA 

DE MEDIU, 

ÎN IULIE
CONTROALE. Pe 

parcursul lunii iulie, Comisariatul 

Judeţean Galaţi al Gărzii Naţionale 

de Mediu a desfășurat 227 de 

controale, din care 180 au fost 

neplanifi cate. Acţiunile au vizat 

zece inspecţii pentru verifi carea 

modului de respectare a condiţiilor 

impuse în actele de reglementare, 

13 inspecţii în urma autosesizării, 

33 de inspecţii pentru rezolvarea 

unor reclamaţii, 89 de inspecţii 

dispuse prin tematici și una pentru 

verifi carea realizării măsurilor 

impuse, precum și 34 de inspecţii 

realizate împreună cu alte autorităţi. 

Controalele comisarilor de mediu 

gălăţeni s-au fi nalizat cu 50 de 

sancţiuni contravenţionale și 

25 de sancţiuni. S-au aplicat 

25 de amenzi, în valoare totală 

de 728.000 de lei și s-au decis 

patru suspendări de activitate.  

. Cristinel Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Au fost ore de tensiune ma-
ximă la Tecuci, duminică seară, 
după ce, într-un apartament din 
centrul orașului a fost descope-
rit cadavrul unui bărbat, angajat 
al societăţii de salubrizare din 
oraș. 

Alarma a fost dată de soţia băr-
batului în vârstă de 57 de ani, care 
a sunat la 112 și a spus că acesta 
nu răspundea la telefon. La faţa 
locului s-a deplasat un echipaj 
care a făcut teribila descoperi-
re. Trupul bărbatului prezenta 

multiple urme de înjunghiere, 
însă poliţiștii, care au plecat de 
la premisa că acesta ar fi  putut fi  
rănit mortal chiar de fi ul cu care 
locuia, nu l-au putut nici măcar 
lua la întrebări pe acesta, pentru 
că dispăruse. Tânărul de 28 de ani, 
devenit astfel principalul suspect, 
și posibil cu boli psihice, a fost dat 
în urmărire timp de câteva ore, 
până târziu în noapte, fi ind căutat 
de forţele de ordine în municipiu 
și în împrejurimi. Din fericire, a 
fost identifi cat pe o stradă din co-
muna Barcea de anchetatorii care, 
între timp, au căutat și arma cri-
mei, un cuţit, despre care afl aseră 

iniţial că ar fi  fost aruncat într-
un tomberon de gunoi din apro-
pierea blocului afl at lângă Liceul 
Agricol. Fiul suspect a fost reţinut 
pentru 24 de ore sub acuzaţia de 
omor asupra unui membru de fa-
milie și va fi , cel mai probabil, su-
pus unei expertize medico-legale 
care va stabili dacă are discernă-
mânt și dacă răspunde astfel pe-
nal. Totodată, poliţiștii vor trebui 
să afl e și mobilul crimei. Cazul 
se afl ă pe masa Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, unde se 
va decide și dacă împotriva sus-
pectului va fi  solicitată o măsură 
preventivă.  .

crimă
Un bărbat bolnav și-a ucis tatăl și a dispărut 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 august, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Movilei și Calea Galaţi. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Smârdan 

și Slobozia Conachi, iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Independenţa și Ivești. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Priponești.  . Mariana Constandache
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Conducerea PNL 
Galaţi, schimbată. 
La cârma organizaţiei 
judeţene, senatoarea 
Nicoleta Pauliuc
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Partidul Naţional Liberal a 
acţionat potrivit deciziei Birou-
lui Politic Naţional din 31 ianu-
arie 2024, pe care „Viaţa liberă“ 
deja a publicat-o şi care prevedea 
dizolvarea conducerilor fi liale-
lor judeţene clasate pe ultimele 
zece locuri la europarlamentare. 
Astfel, în cadrul unei şedinţe a 
Biroului Politic Naţional al Parti-
dul Naţional Liberal, desfăşurate 
luni, 12 august 2024, on line, au 
fost schimbaţi liderii fi lialelor 
din Bistriţa-Năsăud, Dolj, Galaţi, 
Prahova, Neamţ şi Bucureşti.

Organizaţia judeţeană Galaţi 
va fi  coordonată de acum înain-
te de Nicoleta Pauliuc, născută la 
Tecuci, pe 11 mai 1971, care este 
senatoare PNL de Ilfov începând 
din anul 2016.

Printr-o postare pe pagina sa 
de socializare, Nicoleta Pauliuc 
anunţă că urmează o analiză se-
rioasă privind situaţia din PNL 
Galaţi.

„Mulţumesc conducerii Par-
tidului Naţional Liberal pentru 
încrederea de care a dat dovadă 
numindu-mă coordonatoare a or-
ganizaţiei judeţene Galaţi. Cred 
în potenţialul electoral şi politic 
al PNL Galaţi. Va trebui să vedem 
ce s-a întâmplat acolo la alegerile 
din 9 iunie şi ce lucruri pot fi  îm-
bunătăţite în perspectiva alegeri-
lor parlamentare (1 decembrie) şi 
prezidenţiale (24 noiembrie şi 8 

decembrie). Timpul ne presează 
şi, de aceea, trebuie să turăm cât 
mai repede motoarele. Mai ales că 
obiectivele sunt clare: câştigarea 
funcţiei prezidenţiale de către ge-
neralul Nicolae Ionel Ciucă, pre-
şedintele partidului, şi victoria 
în alegerile legislative care să ne 
permită o guvernare de centru-
dreapta în următorii patru ani. 
Obiectivul meu fundamental în 
perioada următoare este acela de 
a face o analiză serioasă privind 

situaţia de la nivelul PNL Galaţi, 
să vedem care sunt cauzele statu-
quo-ului şi ce putem face pentru 
a ajuta organizaţia să îşi atingă 
acest potenţial. Eu cred că avem 
cei mai buni aleşi locali din judeţ, 
există deputaţi şi senatori activi la 
nivelul Parlamentului, la fel cum 
sunt oameni cu experienţă politi-
că deosebită care pot să contribu-
ie la acest proces de relansare şi 
care trebuie aduşi înapoi alături 
de partid. Mă bazez pe ei în reali-

zarea analizei mele în următoa-
rea perioadă. Galaţiul este judeţul 
meu natal şi m-aş bucura dacă, 
odată cu această nouă atribuţie 
care mi-a fost oferită de către con-
ducerea partidului, am putea face 
un pas hotărât înainte pentru a 
sparge hegemonia pe care PSD a 
impus-o acolo. Sunt optimistă. Va 
fi  bine!“, sună mesajul senatoarei 
Nicoleta Pauliuc, cea care îi suc-
cede la şefi a organizaţiei judeţene 
lui George Stângă. .

URMEAZĂ O ANALIZĂ SERIOASĂ A SITUAŢIEI  .  DECIZIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Distribuţie Energie Electri-
că România – Sucursala Galaţi 
continuă, marţi şi miercuri, lu-
crările la reţelele electrice din 
municipiu.

Cele mai multe întreruperi 
programate de curent, cu o du-
rată de până la opt ore, se vor 
produce  marţi, 13 august , şi vor 
afecta consumatorii de pe străzi-
le Nicolae Mantu (Tipografi a Elco, 
Petrom, Cox Car Service, Mario-
nika, Integrator Sistem SRL), Con-
stantin Nottara, Ion Ionescu de la 
Brad, Pictor Octav Băncilă, Pictor 
Iosif Iser, Nicolae Deleanu, Emil 

Racoviţă, 9 Mai (între O. Bănci-
lă şi N. Mantu), Tecuci (între O. 
Băncilă şi C. Nottara). Întreruperi 
temporare de curent vor avea loc 
şi pe str. Domnească (între nr. 77 
şi str. Gării) şi Col. Nicolae Holban 
(Restaurant Cafe Anglais), dar şi 
în municipiul Tecuci, pe str. 1 De-
cembrie 1918.

În toate aceste zone, lucrările 
încep la ora 8,00 şi au o durată ma-
ximă de opt ore, cu excepţia celei 
din municipiul Tecuci, unde du-
rata anunţată este 9,00 – 13,00.

De asemenea,  miercuri, 14 au-
gust , sunt anunţate întreruperi 
în zona industrială Fileşti şi car-
tierul cu acelaşi nume, de la 10,00 
la 14,00. .

electrica
Marţi, 13 – noi întreruperi de curent în Galaţi

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 13 august, 

echipajele Poliţiei Locale se vor afl a 

în următoarele zone: strada Brăilei, 

tronsonul rutier dintre zona Patiseria 

Dana şi McDonald’s; strada 1 

Decembrie 1918 (General) şi 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard şi strada Anghel Saligny; 

strada Brăilei, între strada Traian şi 

bulevardul Siderurgiştilor; strada 

Traian, între strada Cezar şi strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului şi 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, zonele 

Catedrala Arhiepiscopală şi Grădina 

Publică; bulevardul Siderurgiştilor, 

între strada Gheorghe 

Doja şi strada Basarabiei.  

. M. Constandache 

O
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Prima zi de deviere a trafi cului 

rutier pe o secţiune a străzii 

Domnească, mai precis de la 

Muzeul de Istorie la intersecţia 

cu strada Gării, nu a început 

sub auspicii prea bune, cel 

puţin pentru muncitorii afl aţi 

la locul de închidere a străzii şi 

conducătorii auto care încă nu 

afl aseră despre necesitatea de a 

ocoli zona. 

Din punct de vedere al devie-
rii rutelor Transurb, situaţia era 
sub control, panourile de afi şaj 
electronic anunţând că circulaţia 
este deviată, iar un reprezentant 
al companiei, afl at în staţia de 

la Potcoava de Aur, îi informa şi 
verbal pe călătorii din troleibuze 
că acestea întorc în centru, fi ind, 
toate, relocate pe traseul 101 (Mi-
cro 19 - Centru).

Nu la fel de bine stăteau lu-
crurile cu ceilalţi participanţi la 
trafi c, foarte mulţi dintre ei con-
statând cu surprindere de-abia 
în faţa Muzeului de Istorie că 
trafi cul este deviat, iar, în unele 
cazuri, dimensiunile autovehicu-
lelor pe care le conduceau nu le 
permiteau să intre pe străduţele 
laterale, pentru a-şi continua dru-
mul, fi ind nevoiţi să facă, ajutaţi 
de muncitorii de pe şantier, ma-
nevre riscante pentru a întoarce 
pe loc, alegând apoi o nouă rută. 
Era şi cazul unui camion de trans-
port de tip frigorifi c, cu numere 

de Ilfov, al cărui şofer înjura ne-
voie mare, efectuând o "rusească“ 
în dreptul Palatului Gheorghiu, 
fi indcă nici vorbă să încapă pe 
strada Nicolae Gamulea. Şi să spu-
nem că şoferul ilfovean, străin de 
oraş, avea o scuză, mai ales că în 
intersecţia de la Hotel "Danube 
Stars“ nu era niciun fel de afi şaj 
sau semnalizare care să anunţe 
închiderea străzii Domnească la 
nici 200 de metri mai încolo.

Pentru gălăţeni însă, închi-
derea străzii, anunţată de săp-
tămâna trecută, nu ar fi  trebuit 
să fi e o surpriză. Dar, aşa cum se 
întâmplă de obicei, dacă utiliza-
torii Transurb erau la curent cu 
schimbarea, cei cu patru roţi la 
purtător erau nu doar surprinşi, 
dar şi foarte nervoşi, până la li-

mita la care "uitau“ să acorde 
prioritate pietonilor, în graba 
lor de a ieşi din blocaj. Până la 
urmă, este fi resc să se grăbească 
mai mult cei cu maşina decât cei 
care merg pe jos, nu? Nu e ca şi 
când ar putea recupera întârzie-
rea cu o simplă apăsare a pedalei 
de acceleraţie...

Dincolo de nervii din trafi c, 
lucrările pentru care s-a închis 
strada debutaseră, în jurul orei 
10,00 un şanţ fi ind deja săpat 
în dreptul Prefecturii, probabil 
pentru una dintre subtraversă-
rile de reţele necesare în cadrul 
modernizării străzii. Rămâne de 
văzut care va fi  ritmul lucrărilor 
şi dacă termenul anunţat pentru 
redeschiderea străzii, adică 6 sep-
tembrie 2024, va fi  respectat. .

LUCRĂRI EDILITARE CU BĂTĂI DE CAP PENTRU ŞOFERI  .  IMPACT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Compania publică de trans-
port local anunţă o staţie nouă, 
inclusă pe itinerarul traseelor 
105L şi 9. Potrivit operatorului, pe 
toată perioada în care mijloacele 
de transport public repartizate la 
traseele 105 (indicativ 105L) şi 9 
circulă deviat pe strada Traian, 
vor efectua staţie în terminalul 
Piaţa Centrală.

„Menţionăm că staţia va fi  
efectuată în Piaţa Centrală doar 
la tur, respectiv: Traseul 105L - pe 
direcţia Micro 19 - Bariera Tra-
ian; Traseul 9 - pe sensul de mers 
Ţiglina III - Gara CFR“, explică 
Transurb. Noile grafi ce valabile 
pentru traseul de autobuz 105L 
(care a fost prelungit până în Bari-
era Traian) şi traseul de troleibuz 
101 pot fi  consultate pe pagina 
transurbgalati.ro/program_cir-
culatie/. .

Transurb
Staţie nouă, pe traseele de transport public 105L şi 9

357,6911OO

gram aur

5,2464UU

franc elveţian gra

4,5545 UU
dolardol

4,9765UU

euro

Nervi Nervi 
şi înjurături şi înjurături 

în trafic, în trafic, 
pe Domneasca pe Domneasca 

închisăînchisă

PROGRAM 

DE SÂMBĂTĂ 

LA TRANSURB, 

ÎN PERIOADA        

15-18 AUGUST 
MODIFICĂRI. Socie-

tatea de transport public local 

Transurb a anunţat că, în perioada 

15-18 august, se va circula după 

programul valabil pentru zilele de 

sâmbătă-duminică și sărbători 

legale. În acelaşi timp, în data 

de 15 august, începând cu ora 

14.00, traseele 10, 15, 24 și 34 

vor fi  deviate, pentru a permite 

desfășurarea evenimentelor 

dedicate Zilei Marinei. Astfel, 

traseele 10 (Micro 19 - Damen), 

24 (Shopping City - Damen) și 34 

(Micro 13B - INTFOR)  vor fi  deviate, 

pe tur, de la Potcoava de Aur, pe str. 

Domnească - str. Gării - str. Dogăriei 

- str. George Enescu - str. Portului, 

iar la retur pe str. Gării - str. Nicolae 

Bălcescu - str. Brăilei. Traseul 15 

(Piaţa Centrală - Gara CFR) va fi  

deviat, pe tur, de la Potcoava de Aur, 

pe str. Domnească - str. Gării - Gara 

CFR, iar pe retur pe str. Gării - str. 

Nicolae Bălcescu - str. Eroilor - str. 

Traian - Piaţa Centrală.  . V.L. 

 COPIL ÎNECAT 

CU MÂNCARE, 

DUS ÎN STARE 

CRITICĂ LA IAŞI
ACCIDENT. Un băieţel 

de 1 an şi 2 luni dintr-o localitate 

din nordul judeţului Galaţi a fost 

la un pas de moarte duminică 

după-amiază după ce s-a înecat în 

timp ce mânca. Copilul ar fi  înghiţit 

o bucată de carne, care i-a obturat 

căile respiratorii. A fost dus în stare 

critică la Spitalul din Tecuci, medicii 

hotărând că are nevoie de îngrijiri 

speciale şi au decis transferarea 

de urgenţă la Iaşi. A fost solicitat 

elicopterul SMURD de la Galaţi, 

care l-a preluat pe minor în stare 

stabilă, dar foarte gravă, şi l-a 

transportat la Spitalul de Copii din 

Iaşi.  . M.C. 
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Actuala 
Declaraţie 
Unică va fi 
înlocuită
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Declaraţia Unică actuală 

urmează să fi e înlocuită din 

2026 cu o Declaraţie Unică 

Inteligentă, schimbarea 

făcând parte dintr-un pachet 

mai amplu de măsuri privind 

digitalizarea României, care 

mai cuprinde e-Factura, 

e-TVA și RO e-Proprietatea. 

Momentan, au loc discuţii 

cu reprezentanţii mediului 

de afaceri, a spus ministrul 

Finanţelor, Marcel Boloș, 

anul 2025 urmând să fi e unul 

de tranziţie între cele două 

sisteme de declarare, notează 

HotNews. 

Noua declaraţie va fi  precom-
pletată, cu calcule deja făcute în 
baza informaţiilor pe care docu-
mentul le va extrage din toate 
bazele de date ale ANAF, cum ar 
fi  e-Factura, e-TVA, e-Transport, a 
anunţat ministrul Marcel Boloş, 
într-un interviu pentru Profi t.ro. 
De asemenea, urmează să se re-

nunţe la mecanismul de estimare 
a venitului. Proiectul se afl ă încă 
în lucru, la acest moment anali-
zându-se şi dacă noul formular 
se va numi Declaraţia Unică In-
teligentă sau Declaraţia Unică 
Digitală.

"Aduce o serie de noutăţi. Înlo-
cuieşte Declaraţia Unică actuală 
şi, înainte de toate, se elimină 
estimatul, adică nu mai depui o 
declaraţie cu estimatul pentru 
următoarea perioadă. Apoi, în 
conţinutul Declaraţiei sunt pro-
ceduri care vor fi  automatizate, 
precompletări, calcule în interi-
orul Declaraţiei“, explică minis-
trul Finanţelor.

"Dacă o persoană fi zică a făcut 
o achiziţie şi are o cheltuială în-
scrisă în Declaraţia Unică, atunci, 
dacă acea cheltuială a făcut-o pe 
persoană fi zică, se vede în e-Fac-
tura. Venitul net asupra căruia 
se plăteşte impozitul nu mai este 
stabilit prin declararea acestui 
venit de către persoana fi zică, ci 
pur şi simplu extragem datele. Va 
fi  precompletat şi vei putea mo-
difi ca după aceea, cu justifi cările 

de rigoare“, a mai declarat Boloș, 
pentru Profi t.ro.

 O altă noutate este e-Proprieta-
tea, văzută ca un ajutor în impo-
zitarea proprietăţilor la valoarea 
de piaţă. "e-Proprietatea e angaja-
ment în PNRR. Valoarea proprie-
tăţilor se va stabili în funcţie de 
valorile de piaţă. Nu se vor folosi 
standardele notarilor“, a spus Mar-

cel Boloș. "De unde avem valorile? 
Ministerul va colecta baza de date 
de la cadastru, notari, autorităţi 
locale. Pe baza acestor informaţii, 
la nivelul fi ecărei localităţi, prin 
sistemul informatic vor fi  furni-
zate valorile de piaţă ale propri-
etăţilor. Este o transformare de 
profunzime pentru impozitarea 
proprietăţilor“, a spus el. .

UN ALT FORMULAR PENTRU VENITURILE DE ANUL VIITOR  .  FINANŢE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O instanţă de apel din Malta 
a respins cererea autorităţilor 
române de extrădare a lui Paul-
Philippe al României, care are de 
executat o condamnare de trei ani 
şi patru luni de închisoare, în do-
sarul retrocedării ilegale a Fermei 
regale de la Băneasa, informează 
Agerpres. Ministrul Justiţiei, Ali-
na Gorghiu, a transmis, luni, că 
această decizie este "revoltătoa-
re“, deoarece se încalcă o hotărâre 
a Curţii de Justiţie a UE.

 Potrivit ministrului, instan-
ţa malteză a apreciat că, în ca-
zul executării mandatului euro-
pean de arestare împotriva lui 
Paul-Philippe al României, exis-
tă riscul real ca el să fi e supus 
unei încălcări a articolului 4 din 
Carta drepturilor fundamentale 

ale UE şi a articolului 3 din Con-
venţia europeană a drepturilor 
omului. Cu alte cuvinte, sunt 
invocate condiţiile de detenţie 
din România. Pe această bază, 
instanţa malteză a refuzat exe-
cutarea mandatului european de 
arestare.  Alina Gorghiu a mai 

anunţat că va propune o reacţie 
la nivel diplomatic din partea 
Guvernului.

 În 2020, Înalta Curte de Casa-
ţie şi Justiţie l-a condamnat defi -
nitiv pe Paul al României la trei 
ani şi patru luni de închisoare cu 
executare, în dosarul retrocedă-

rii ilegale a Fermei regale de la 
Băneasa. El a fugit din România 
înainte de pronunţarea sentinţei 
și, în iunie 2022, a fost prins la 
Paris, dar o Curte de Apel a re-
fuzat să îl extrădeze, pe motiv că 
există un "risc real“ ca drepturile 
lui fundamentale să-i fi e încăl-
cate în ţara noastră. La sfârşitul 
lunii aprilie 2024, Paul al Româ-
niei s-a deplasat în Malta, unde 
a fost reţinut de autorităţile din 
insulă, în urma informaţiilor 
transmise de poliţiştii români.

 În iulie 2024, Curtea de Justi-
ţie a Uniunii Europene a stabilit 
că justiţia din Franţa nu a pro-
cedat "corect“ în dosarul privind 
mandatul european de arestare 
pe numele lui Paul-Philippe al 
României, iar autorităţile româ-
ne sperau că instanţele din Malta 
vor ţine seama de această deci-
zie. .

condamnare
Malta respinge extrădarea lui Paul al României

Un tânăr 
jandarm 
s-a împușcat 
în cap

TIMIȘ. Un jandarm de 24 de ani 

s-a împușcat în cap, luni, cu arma din 

dotare. Acesta a fost găsit acasă, după 

ce colegul său a sesizat inspectoratul că 

nu a venit schimbul, deși jandarmul pre-

luase armamentul și urma să ajungă la 

post, la Arhivele Naţionale Timiș. Tânărul 

a fost transportat la Unitatea de Primiri 

Urgenţe a Spitalului Judeţean Timişoara, 

unde, în ciuda eforturilor medicilor, a 

decedat. În decembrie 2022, jandarmul a 

fost testat și s-a decis că este apt pentru 

executarea serviciului. . Cristinel 

Luca, foto Ziua de Vest

 VAL DE CANICULĂ                               

ÎN BANAT 

ŞI CÂMPIA 

ROMÂNĂ
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM) 

a emis atenţionări Cod galben şi 

Cod portocaliu de caniculă, valabile 

până miercuri, în jumătate din ţară. 

Ieri, a fost Cod galben de disconfort 

termic accentuat, cu indicele ITU 

peste pragul critic de unităţi și cu 

temperaturi maxime de 35-37 de 

grade, în judeţele Argeş, Arad, 

Călăraşi, Caraş-Severin, Dâmboviţa, 

Dolj, Gorj, Giurgiu, Ilfov, Mehedinţi, 

Olt, Prahova, Timiş, Teleorman, 

Vâlcea şi municipiul Bucureşti. 

Astăzi, 13 august, va fi  valabil un al 

doilea Cod galben de caniculă, dar 

şi o alertă Cod portocaliu în zone 

din Crişana, sud-vestul Transilvaniei, 

nord-estul Munteniei, sud-vestul 

Dobrogei, Carpaţii Meridionali şi 

Occidentali, respectiv în Banat, 

Oltenia şi în cea mai mare parte 

a Munteniei. Maximele vor fi  de 

35-38 de grade, iar minimele vor 

oscila între 21 şi 22 de grade. 

Miercuri, un Cod galben de vreme 

caniculară va viza Crişana, sud-

vestul Transilvaniei, nordul Olteniei, 

şi local vestul şi centrul Munteniei, 

unde temperaturile maxime vor 

ajunge la 37 de grade. Totodată, 

un Cod portocaliu va fi  valabil în 

Banat, sudul şi sud-vestul Olteniei, 

precum şi în sud-vestul Munteniei. 

Maximele termice vor atinge 39 de 

grade, în timp ce minimele vor fi  

de 21-22 de grade, izolat de până 

la 24 de grade în sudul Banatului. 

Avertizarea vizează judeţele Timiş, 

Caraş-Severin, Mehedinţi, Dolj, Olt 

şi Teleorman.  . C. Luca 
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Tată condamnat 
cu suspendare, 
la un pas să-şi ucidă fiul
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Inefi cienţa măsurilor luate de 

Justiţie împotriva agresorilor 

domestici și-a arătat încă o 

dată efectele într-o familie din 

judeţul Galaţi, unde un bărbat cu 

multiple antecedente violente la 

adresa soţiei și fi ului adoptiv a 

fost la un pas să devină criminal 

cu acte în regulă. Bărbatul a 

fost arestat 30 de zile abia după 

ce i-a înfi pt un cuţit în burtă 

copilului de care, legal, nu ar fi  

avut voie să se apropie la mai 

puţin de o sută de metri.  

Tragedia s-a petrecut recent 
într-o familie din comuna Tudor 
Vladimirescu, ai cărei membri 
au continuat, din motive apa-
rent inexplicabile, să locuiască 

sub același acoperiș, în ciuda 
deciziei judecătorilor. Capul 
familiei, Ghiţă Stan, și-a înjun-
ghiat fi ul adoptiv, pe Daniel, cu 
un cuţit, la capătul unuia dintre 
numeroasele confl icte. Lovitura 
dată în abdomen i-a provocat 
tânărului leziuni grave, despre 
care medicii legiști aveau să con-
cluzioneze că necesită cel puţin 
două săptămâni de îngrijiri me-
dicale și despre care au opinat 
că i-au pus viaţa în pericol. Ta-
tăl agresor a ajuns în cele din 
urmă după gratii, la propunerea 
procurorilor Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, care 
l-au acuzat de tentativă de omor 
asupra unui membru al familiei. 
Nu a fost prima dată când indivi-
dul era chemat să dea socoteală 
pentru violenţă domestică, el 
fi ind chiar condamnat defi nitiv 

pentru astfel de fapte la adresa 
fostei soţii și a copilului aceste-
ia, pe care chiar el își asumase 
să-l crească. Cu toate acestea, 
nicio hotărâre judecătorească 
și niciun ordin de protecţie nu 
l-au împiedicat să devină tot mai 
agresiv.

 Condamnat 
cu suspendare 
și pus sub interdicţie 

Membrii familiei Stan ar fi  
continuat să locuiască sub același 
acoperiș chiar după ce, în toam-
na anului 2022, Judecătoria Liești 
l-a condamnat pentru violenţă în 
familie. A primit atunci 1 an și 3 
luni de închisoare cu suspendare 
și interdicţia ca timp de doi ani 
să nu se mai apropie de femeie 
și de băiatul ei. Afl at sub puterea 
deciziei, Stan nu a respectat-o 

și profi tând de faptul că nici la 
pușcărie nu a ajuns și nici nu a 
fost părăsit de nevastă și copil, a 
continuat să fi e violent. Asta până 
zilele trecute, când un nou con-
fl ict l-a făcut să pună mâna pe cu-
ţit și să-l înjunghie pe Daniel, fi ul 
ce ar fi  benefi ciat de protecţia ju-
decătorească. Grav rănit, tânărul 
a solicitat un nou ordin de protec-
ţie, Judecătoria Liești emiţând un 
astfel de document la o săptămâ-
nă de la incident. Ordinul, valabil 
12 luni, implică abia acum eva-
cuarea din locuinţă, dispoziţie 
deocamdată fără obiect întrucât 
Stan se afl ă în arest preventiv. În 
urma judecăţii, ar putea primi o 
pedeapsă cu închisoarea de până 
la zece ani, cu posibilitatea majo-
rării cu o pătrime în condiţiile în 
care victima este un membru al 
familiei. .

RECIDIVĂ PERICULOASĂ ÎNTR-O FAMILIE GĂLĂŢEANĂ  .  VIOLENŢĂ

 MINIVACANŢĂ 

DE SF. MARIA 

PENTRU 

BUGETARI

LIBERE. Sfârșitul acestei 

săptămâni coincide cu o nouă 

minivacanţă de patru zile pentru 

bugetari. Adormirea Maicii 

Domnului, serbată anual pe 15 

august, pică joi. Este zi liberă 

legală, sărbătoare stabilită prin 

Codul muncii, în care nu se 

lucrează nici la stat, nici la privat 

(acolo unde fl uxul de producţie sau 

specifi cul activităţii permit acest 

lucru). Pentru bugetari, Guvernul a 

dat zi liberă și pe 16 august, vineri, 

astfel că aceștia au la dispoziţie 

o nouă minivacanţă de patru zile, 

de joi până duminică. Angajaţii 

care lucrează totuși pe 15 august 

au dreptul la compensaţii legale, 

cu timp liber corespunzător sau, 

în cazuri justifi cate, cu spor de cel 

puţin 100% din salariul de bază. 

Bugetarii trebuie să recupereze 

orele nelucrate pe 16 august, în 

ziua liberă suplimentară primită de 

la Guvern, până la sfârșitul acestei 

luni, prin prelungirea programului 

de lucru.  . Cristinel Luca 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Punctului de Trecere a 
Frontierei Galați efectuează cer-
cetări cu privire la un șofer de 
automarfar, cu cetățenie ucrai-
neană, care a prezentat la con-
trolul de frontieră un certifi cat 
de competență profesională fals. 
Așadar, descoperirea a fost făcută 
pe 11 august, în jurul orei 21,45, 
când la frontieră s-a prezentat 
pentru efectuarea formalităţi-
lor de control necesare trecerii 
frontierei, pentru a ieși din Ro-
mânia, un bărbat, de 52 de ani, 
conducând un ansamblu rutier 
format dintr-un autocamion și 

o semiremorcă, ambele vehicule 
fi ind înmatriculate în Ucraina. 

La controlul de frontieră, șoferul 
a prezentat, pe lângă documen-

tele de identitate, și un certifi cat 
de competență profesională pen-
tru transportul internațional de 
mărfuri, cu însemnele autorităţi-
lor din Ucraina.

Având suspiciuni cu privire 
la autenticitatea certifi catului de 
competenţă profesională, oame-
nii legii de la frontieră au efectu-
at verifi cări suplimentare, ocazie 
cu care au constatat că documen-
tul nu îndeplinește condiţiile de 
formă şi fond ale unuia autentic, 
fi ind fals. Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări, sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunilor de 
uz de fals și fals material în în-
scrisuri ofi ciale, la fi nalizare ur-
mând a fi  dispuse măsurile legale 
care se impun.  .

penal
La volanul unui camion, fără a avea acest drept 
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atletism
Campionatul Mondial Master, în Suedia 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Abia încheiate întrecerile Jocu-
rilor Olimpice pariziene și atleţii 
veterani se vor întâlni în cea mai 
importantă competiţie rezervată 
acestei vârste. În perioada 13-25 
august, orașul suedez Goteborg 
găzduiește întrecerile celei de-a 
24-a ediţii a Campionatului Mon-
dial. La întrecere vor fi  prezenţi și 
circa 30 de atleti români, conduși 
de profesorul Valeriu Rosetnic.

 Ca de obicei, Galaţiul nu poa-
te absenta de la un eveniment de 
asemenea anvergură, printre cei 
30 afl ându-se și veteranul Cătă-
lin Brăila. Acesta se va alinia la 
startul a trei probe: 10 km (pe 
18 august), cros 6 km (20 au-
gust) şi semimaraton 21 km (24 
august).

 Pentru Cătălin este cea de-a 
14-a prezenţă la un astfel de con-
curs, dintre care șase la mara-
ton și opt la semimaraton. De-a 
lungul timpului, am consemnat 

prezenţele concitadinului nostru 
la acest număr impresionat de 
starturi.

 De data aceasta, facem o suc-
cintă recapitulare a participări-
lor sale: în Austria, Italia, SUA, 
Brazilia, Ungaria și Suedia - câte 
o prezenţă, respectiv, Spania, 
Franţa, Finlanda și Polonia - câte 
două prezenţe.

 Îi urăm mult succes lui Cătă-
lin Brăila și evoluţii dintre cele 
mai reușite în tentativele sale în-
drăzneţe. .

Jucătorii 
de pe bancă - 
„vinovaţii” 
de la Arad

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Egalarea celor de la UTA, în cel 

mai recent joc al gălăţenilor, 

l-a nemulţumit pe Dorinel 

Munteanu, care îi găsește ca 

parte de vină pe jucătorii intraţi 

pe teren după pauză. 

Foc și pară a fost Dorinel Mun-
teanu la capătul jocului de la Arad, 

cu UTA, scor 1-1, după ce echipa 
sa a primit golul egalizator în mi-
nutul 90+7, la capătul unui joc pe 
care Oţelul îl putea câștiga dacă 
ar fi  fost concretizate multiplele 
oportunităţi de pe contra atac. 
Fără Cisotti, Zivulici și Maciel pe 
fi nal, luciditatea a lipsit vădit în 
tabăra ros-alb-albastră, ceea ce 
i-a permis adversarului să vină 
cu tot mai multe mingi în careul 
portarului Iustin Popescu.

 După pauză, au intrat Dju-
rici, Pop, Andronache, Teles și 
Roșu, fără ca vreunul să se 
fi  remarcat cu ceva pozitiv 
în joc, ba dimpotrivă. Ne-
mulţumirea lui Dorinel 
a ieșit în evidenţă 

imediat după joc, când le-a 
reproșat încă de pe teren acesto-
ra randamentul scăzut.

 Încă de când a antrenat la 
Oţelul în primul său mandat, 
în care a fost câștigat și campio-
natul, Munteanu se baza foarte 
mult pe impactul avut de jucă-
torii intraţi după pauză. Gol-
gheterul echipei la acea vreme 
era chiar o rezervă - atacantul 
Marius Pena.

„Sigur, nu sunt mulţumit de 
jucătorii care au intrat pe teren 
de pe bancă. Întotdeauna le cer 
să dea totul, să ajute echipa și să 
își aducă din teren contribuţia la 
un rezultat favorabil. Ei trebu-
ie să înţeleagă că degeaba sunt 
jucători talentaţi, dacă nu mun-
cesc. Principalul atu al jucători-
lor de la echipa mea este munca. 
O să mai port o discuţie foarte 
serioasă cu ei, în care sper să în-
ţeleagă ce au de făcut de acum 
înainte. Consider că trebuia și 
meritam să câștigăm jocul de 

la Arad. Chiar dacă am întâlnit 
un adversar bun, pe terenul său, 
noi trebuia să câștigăm“, a spus 
Munteanu.

 Acest meci a ve-
nit în contradicţie 

cu ceea ce se în-
tâmplase cu o 
etapă în urmă, 

când doi jucători 
veniţi de pe bancă 

au contribuit la marcarea go-
lului victoriei cu Hermannstadt, 
Jurici și Tănasă - ambii fi ind ti-
tulari la Arad.

 Programul, dat peste cap 
Amânarea meciului cu CFR 

Cluj nu era prevăzută în progra-
mul iniţial de pregătire al echi-
pei. Nici antrenorul, nici jucăto-
rii n-au fost încântaţi de această 
reprogramare. „Nu ne convine, 
pentru că ne scoate din ritm, 
mai ales că eram într-o perioadă 
bună ca rezultate. Dar nu avem 
ce face, trebuie să ne pregătim și 
să luăm fi ecare meci în parte“, a 
spus Cisotti, căpitanul echipei.

 Cel mai probabil, Oţelul va 
căuta să joace un meci amical în 
weekend. Cum în liga secundă se 
joacă etapa integrală, o variantă 
de adversar ar putea fi  din Liga a 
III-a: Unirea Braniștea (are pro-
gramat sâmbătă amical cu CSM 
Adjud), Sporting Liești (are meci 
în „Cupa României“, joi, cu CSM 
Focșani) sau chiar Dacia Unirea 
Brăila (adversar tradiţional al 
gălăţenilor pentru jocurile ami-
cale). .

EGALUL CU UTA SE SIMTE CA O ÎNFRÂNGERE PENTRU OŢELUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Bronz 
la volei 
pe plajă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România -                     
locul 23 
la Jocurile 
Olimpice

BILANŢ. România s-a situat pe locul 23 în clasa-

mentul pe naţiuni al Jocurilor Olimpice de la Paris, cu nouă 

medalii, dintre care trei de aur, patru de argint şi două de 

bronz. Au devenit campioni olimpici: David Popovici (înot, 

200 m liber), Florin Enache şi Andrei Cornea (canotaj, dublu 

vâsle), Simona Radiș, Ioana Vrînceanu, Amalia Bereș, Adri-

ana Adam, Maria Lehaci, Ancuţa Bodnar, Roxana Anghel, 

Magda Rusu și Victoria Petreanu (canotaj, 8+1). Medalii de 

argint: Simona Radiș, Ancuţa Bodnar (canotaj, dublu vâsle), 

Ioana Vrînceanu, Roxana Anghel (canotaj, dublu rame), 

Ionela Cozmiuc, Gianina van Groningen (canotaj, dublu 

vâsle categorie ușoară), Mihaela Cambei (haltere, cat. 49 

kg). Medalii de bronz: David Popovici (înot, 100 m liber) și 

Ana Maria Bărbosu (gimnastică, sol).  . Florin Radu

VOLEI. Dintre echipele gălă-

ţene participante la turneul de volei 

pe plajă de la Galaţi, cea mai bună 

clasare a avut-o cea feminină Sori-

na Răileanu/ Diana Milea. Au ajuns 

până în fi nala mică, pe care au 

câștigat-o cu 2-0, poziţie care le-a 

fost răsplătită cu medalii de bronz. 

Celelalte clasări gălăţene: Gabriela 

Panait/ Andreea Stănescu - locul 7 

și Anamaria Berdilă/ Denisa Popa - 

locul 9. La masculin, juniorii gălăţeni 

Robert Stamate/ Sebastian Ursu au 

încheiat pe locul 13.

TENIS. Centrul Naţional de 

Tenis de la București a găzduit ITF 

WTT Raiffeisen Bank Pro Tenis, 

concurs cu premii în valoare de 

15.000 de dolari. Gălăţeanca 

Patricia Maria Ţig (nr. 312 mondial) 

a pierdut în sferturi, în faţa Oanei 

Georgeta Simion (Sportsin Arad), 

cu 6-3, 5-7, 3-6, după ce trecuse 

de Alisa Baranovska din Ucraina cu 

6-2, 6-0 și de Mara Gae (Dinamo 

București) cu 6-4, 6-2.

FOTBAL. În weekend au 

fost delegaţi și câţiva gălăţeni la 

meciuri din Superligă și Liga a II-a. 

Astfel, la FCSB - Farul, gălăţeanul 

Liviu Ciubotariu a fost observator, 

iar la Sepsi Sf. Gheorghe - CSU 

Craiova, Adrian Viorel Cojocaru a 

fost asistent VAR, iar Florian Vișan 

- arbitru asistent. În același timp, 

Alexandru Burloiu a fl uierat la CS 

Afumaţi - CS Mioveni.  .
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă“ au 

început noi etape în ceea ce 

priveşte lucrările la cele două 

mari proiecte afl ate în derulare 

- sediul principal al muzeului 

şi sera de plante exotice - 

informează Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi. 

Clădirea Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan An-
gheluţă“ Galaţi a intrat într-un 
amplu proces de reabilitare termi-
că şi energetică în cursul anului 
trecut, însă proiectul este unul 
mult mai ambiţios şi, dincolo de 
parametrii tehnici, la fel de im-
portantă este noua înfăţişare pe 

care acest imobil - ce găzduieşte 
expoziţiile temporare (Secţia Mu-
zeu), Acvariul şi Observatorul As-
tronomic (inclusiv Planetariu) - o 
va avea în viitor. 

CJ Galaţi a făcut publice prime-
le imagini cu viitoarea înfăţişare 
a Complexului Muzeal. 

„Noua «imagine» a muzeu-
lui va fi  una mai veselă şi mai 
atractivă pentru vizitatori, mult 
mai potrivită pentru identitatea 
acestui muzeu. De asemenea, în 
cadrul acestei investiţii «verzi», re-
abilităm termic întreaga clădire, 
înlocuim sistemele de încălzire 
şi climatizare, modernizăm in-
stalaţiile de iluminat şi montăm 
sisteme de producere a energiei 
din surse regenerabile, inclusiv 
sisteme inteligente de umbrire în 
sezonul cald şi sisteme de monito-

rizare şi gestionare a consumului 
de energie“, a declarat preşedinte-
le CJ Galaţi, Costel Fotea. 

Valoarea totală a investiţiei 
care va schimba total Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii este de 
trei milioane de euro, fi nanţarea 
fi ind atrasă din fonduri europene 
printr-un proiect depus de CJ Ga-
laţi în cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 

La fel de importante sunt lucră-
rile la sera de plante exotice. După 
ani şi ani de zile în care fostul 
schelet metalic din Grădina Bo-
tanică nu era, ca imagine, tocmai 
cea mai bună „carte de vizită“ a 
celor care ajungeau în Galaţi după 
traversarea Dunării, lucrările au 
început să avanseze şi aici. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 

în aprilie 2024 au fost reluate 
lucrările, după desemnarea unui 
nou constructor, care să le ducă 
la bun sfârşit. Acum se pare că 
nu mai sunt probleme, proiectul 
a intrat în linie dreaptă şi există 
premisele ca nu peste mult timp 
Galaţiul să benefi cieze de cea mai 
frumoasă seră de plante exotice 
din regiune. 

„Lucrările la sera de plante exo-
tice, amplasată pe locul fostului 
schelet metalic din Grădina Bota-
nică, avansează constant. O mare 
parte din instalaţia electrică, pre-
cum şi o parte din tubulatura şi in-
stalaţiile de climatizare, încălzire 
şi dezgheţ sunt deja montate. Mai 
mult, am decis ca palmariumul 
serei, care va avea aproximativ 20 
de metri înălţime, să ofere o ex-
perienţă unică pentru vizitatori, 

care se vor simţi ca într-o „pădure 
tropicală”. Cu siguranţă, acest loc, 
în care gălăţenii vor putea admi-
ra plante exotice aduse din diverse 
colţuri ale lumii, va deveni unul 
dintre cele mai apreciate şi vizita-
te locuri din Galaţi“, a arătat pre-
şedintele CJ Galaţi, Costel Fotea. 

Dincolo de componenta turis-
tică şi de petrecere a timpului li-
ber, viitoarele sere pentru plante 
exotice vor reprezenta un cadru şi 
pentru derularea unor activităţi 
didactice atât pentru studenţi, cât 
şi pentru elevii din şcolile şi liceele 
gălăţene. De altfel, o serie de spa-
ţii din cadrul complexului muze-
al vor fi  dedicate organizării unor 
expoziţii temporare tematice, dar 
şi derulării unor programe de cer-
cetare, de educaţie non-formală şi 
de recreere. .

LUCRĂRI LA SEDIUL CENTRAL ŞI LA SERA DE PLANTE EXOTICE  .  INVESTIŢII

i
tCum va arăta după Cum va arăta după 

modernizare Complexul modernizare Complexul 
Muzeal de Ştiinţele NaturiiMuzeal de Ştiinţele Naturii
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Ruşii fug cu miile 
din calea ofensivei 
declanşate de ucraineni 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a anunţat, luni, evacuarea 

locuitorilor dintr-un district din 

regiunea Belgorod, frontalieră 

cu Ucraina, pe fondul activităţii 

militare sporite de cealaltă parte 

a frontierei, la doar câteva zile 

după cea mai mare incursiune 

ucraineană pe teritoriul rus de la 

declanşarea războiului în 2022, 

relatează AFP şi Reuters. 

„Dimineaţa se anunţă alar-
mantă la noi: există activităţi 
duşmane la frontiera districtu-
lui Krasnaia Iaruga“, a anunţat 
într-o înregistrare pe Telegram 
guvernatorul regiunii Belgorod, 
Viaceslav Gladkov. „Sunt sigur că 
militarii noştri vor face tot posibi-
lul pentru a face faţă ameninţării 
care a apărut“, a mai menţionat 
Gladkov. „Pentru securitatea vie-
ţii şi a sănătăţii populaţiei noas-
tre, începem să-i strămutăm“ pe 
locuitorii acestui district „spre 
locuri mai sigure“, a precizat el. 
Districtul are o populaţie de circa 
14.000 de locuitori, potrivit cifre-
lor ofi ciale. 

Acest anunţ intervine în con-
textul în care armata rusă se con-
fruntă, de marţea trecută, cu o in-
cursiune armată fără precedent 
în regiunea Kursk, la care parti-
cipă „mii“ de soldaţi ucraineni, 
potrivit unui înalt responsabil 
ucrainean. Regiunea Belgorod, 
vecină cu regiunea Kursk, este cu 
regularitate ţinta unor lovituri şi 
atacuri cu drone, efectuate, po-

trivit Kievului, drept represalii 
pentru invazia rusă. 

De la începutul ofensivei ruse 
în Ucraina, în februarie 2022, au 
fost deja ordonate evacuări în mai 
multe rânduri în această regiune, 
după atacuri violente care au vi-
zat în special districtele Graivo-
ron şi Şebekino. 

Atacurile îndrăzneţe ale ucrai-
nenilor pe teritoriul rus au drept 
scop să le arate susţinătorilor oc-
cidentali că Kievul este capabil în 
continuare să desfăşoare opera-
ţiuni militare majore, încercând 
în acelaşi timp să obţină o mo-
nedă de schimb în perspectiva 
unor posibile negocieri de pace, 
comentează Reuters. 

Pe de altă parte, armata ucrai-
neană a anunţat că forţele ruse îşi 
continuă ofensiva în estul Ucrai-
nei, în ciuda incursiunii Kievului 
în regiunea Kursk, informează 
DPA. Statul Major ucrainean a 
precizat că luptele se concentrea-
ză în jurul oraşului Pokrovsk din 
regiunea Doneţk, unde forţele 
ucrainene au respins 26 de în-
cercări ale unităţilor ruseşti de a 
străpunge apărarea începând de 
duminică dimineaţă. Raportul 
militar a furnizat puţine infor-
maţii despre ofensiva ucrainea-
nă din Kursk. Cu toate acestea, 
armata a afi rmat că artileria cu 
rază lungă de acţiune şi avioanele 
de luptă ale Rusiei vizează zona 

din jurul oraşului ucrainean 
Sumî, care este o rută crucială 
de aprovizionare pentru unităţi-
le din Kursk. 

Kievul a transmis totodată 
că mai la est, în Doneţk, trupele 
ruse au încercat, de asemenea, să 
avanseze spre aşezarea Niu-York, 
lângă oraşul Toreţk. Raportul mi-
litar a precizat că avansul a fost 
împins, în timp ce Toreţk a fost 
ţinta atacurilor aeriene ruseşti. 

Forţele ruse, care deţin supre-
maţia numerică şi controlează 
18 la sută din teritoriul Ucrainei, 
au avansat în acest an de-a lun-
gul frontului de 1.000 km după 
eşecul contraofensivei ucrainene 
din 2023. .

DUPĂ KURSK, EVACUĂRI ŞI DIN REGIUNEA BELGOROD  .  RĂZBOI 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul israelian al Apărării 
Yoav Gallant i-a transmis omolo-
gului său american Lloyd Austin 
că Iranul face pregătiri pentru o 
operaţiune militară pe scară lar-
gă împotriva Israelului, sursele 
din comunitatea de informaţii 
aşteptându-se ca aceasta să fi e 
lansată în câteva zile, transmit 
Reuters şi Axios.

Ministerul condus de Gallant a 
confi rmat într-un comunicat re-
mis presei luni că acesta şi Austin 
au avut o conversaţie telefonică 
duminică noaptea. Potrivit co-

municatului de presă, cei doi au 
discutat coordonarea operaţiona-
lă şi strategică între SUA şi Israel 
în faţa ameninţărilor iraniene.

Separat, două surse informate 
cu privire la situaţie au declarat 
pentru Axios sub condiţia anoni-

mităţii că serviciile de informaţii 
ale Israelului au ajuns la conclu-
zia că Iranul este hotărât să lanse-
ze un atac împotriva teritoriului 
israelian ca răspuns la asasinarea 
liderului politic al Hamas la Te-
heran şi că operaţiunea militară 

ar urma să fi e lansată în câteva 
zile.

Noua evaluare a serviciilor is-
raeliene de informaţii sugerează 
că atacul ar putea fi  lansat înainte 
de noua rundă de negocieri între 
Israel şi Hamas privind încheie-
rea unui armistiţiu în Fâşia Gaza 
în schimbul eliberării ostaticilor 
israelieni luaţi de Hamas în ata-
cul său din data de 7 octombrie a 
anului trecut.

Axios subliniază că un eventu-
al atac al Iranului ar putea fi  de 
natură să deraieze discuţiile pro-
gramate pentru ziua de joi, unele 
descrise de ofi cialii israelieni ca 
fi ind de „totul sau nimic”. .

pe picior de război
Iranul va lansa „în câteva zile” un atac asupra Israelului

Incendiile 
violente 
au ajuns la 
periferia Atenei 

 PORTAVION 

AMERICAN, 

MOBILIZAT 

ÎN ORIENTUL 

MIJLOCIU

ACCELERARE. Secre-

tarul american al Apărării, Lloyd 

Austin, a ordonat portavionului USS 

Abraham Lincoln să-şi „accelereze“ 

deplasarea către Orientul Mijlociu, 

pe fondul intensifi cării temerilor 

privind o extindere în regiune a 

războiului dintre Israel şi mişcarea 

islamistă palestiniană Hamas, 

a indicat un responsabil de la 

Pentagon, informează AFP, Reuters 

şi dpa.Ministrul american al 

Apărării a cerut fl otei conduse de 

portavionul Lincoln, care transportă 

avioane de luptă F-35C, să meargă 

mai repede, a spus purtătorul de 

cuvânt al Pentagonului Pat Ryder.

Acesta a adăugat că duminică 

Lloyd Austin a discutat cu omologul 

său israelian Yoav Gallant şi a 

ordonat desfăşurarea în aceeaşi 

zonă a submarinului nuclear 

lansator de rachete de croazieră 

USS Georgia.Cei doi au discutat 

despre „importanţa de a reduce 

daunele civile, de a progresa 

către încheierea unui armistiţiu 

şi eliberarea ostaticilor reţinuţi în 

Gaza“, precum şi de a descuraja 

atacurile grupărilor susţinute de 

Iran, a mai afi rmat purtătorul de 

cuvânt al Ministerului american al 

Apărării.  .Ovidiu Amălinei 

GRECIA ÎN FLĂCĂRI. Protecţia 

Civilă elenă a ordonat luni evacuarea mai mul-

tor localităţi de la periferia nord-estică a Atenei, 

ameninţate de un incendiu violent care a izbucnit 

duminică şi care ia amploare, informează AFP. 

Incendiul a dus deja la evacuarea oraşului istoric 

Marathon, cu o populaţie de peste 7.000 de locu-

itori, afl at la 40 kilometri nord-est de Atena. Cel 

puţin alte cinci localităţi au fost evacuate la primele 

ore ale dimineţii, la fel ca şi două spitale, în Penteli, 

la aproximativ 15 kilometri nord-est de capitală. 

Autorităţile elene au deschis Stadionul Olimpic, 

afl at în nordul Atenei, pentru a găzdui miile de 

persoane strămutate. . Ovidiu Amălinei
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 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Solicit închiriere aparta-

ment 2 camere zona Piaţa 30 

Decembrie, Baia Comunală sau 

Micro 39. Contact 0742874377. 

(285454) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră. Tel. 0741926531. (285447) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori neca-

lifi caţi. Oferim: salarii atracti-

ve, tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583 (285327) 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(285459) 

 • Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona 

Galaţi. Pentru mai multe deta-

lii sunaţi la nr-ul de telefon din 

anunţ. Tel.0747.185.746, (interval 

orar 09.00-14.00, L-V). (285419) 

 • Executăm montaj faian-

ţă, glafuri, zugrăveli, fi nisaje. 

0733240012. (285487) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează economist- serviciul fi nan-

ciar contabil. Tel. 0752235635 

şi 0758233402; e-mail: offi ce@

combavipor.ro, adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9- Galaţi. (285426) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • SC angajează cofetar și aju-
tor de cofetar. Salariu moti-
vant, condiţii bune de muncă. 
Tel.. 0749223352 (285480) 

 • SC angajează inginer in-
dustria alimentară. Tel.: 
0749223352 (285481) 

 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat industria 
alimentară. Tel.: 0749223352 

(285483) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia Tel.: 

0749223352 (285482) 

 • SC angajează agent vanzari. 

Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (285485) 

Î

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Dobânzile uriaşe 
practicate de IFN-uri, 
stăvilite prin lege 
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Legea privind protecţia consu-
matorilor care se referă la plafona-
rea dobânzilor anuale efective la 
instituţiile fi nanciare nebancare 
(IFN) şi la limitarea creanţelor pe 
care le solicită recuperatorii a fost 
promulgată, luni, de președintele 
Klaus Iohannis.

Printre altele, potrivit actului 
normativ, dobânda anuală efecti-
vă (DAE) la creditele ipotecare pen-
tru investiţii imobiliare nu poate 
depăşi cu mai mult de 8 puncte 
procentuale dobânda la facilitatea 
de creditare practicată de BNR pe 
piaţa fi nanciar-bancară internă.

În cazul creditelor de consum, 
DAE nu poate depăşi cu mai mult 
de 27 puncte procentuale dobânda 
la facilitatea de creditare practica-
tă de BNR, stipulează legea. Prin 
excepţie de la aceste prevederi, „în 
cazul creditelor de consum în va-
loare maximă de 5.000 lei, costul 
total al creditării nu poate depă-

şi 1 la sută pe zi şi, concomitent, 
valoarea totală plătibilă de către 
consumator nu poate depăşi du-
blul valorii totale a creditului”.

De asemenea, prin excepţie, 
„în cazul creditelor de consum cu 
valoare cuprinsă între 5.001 lei şi 
10.000 lei, costul total al credită-
rii nu poate depăşi 0,8 la sută pe 
zi şi, concomitent, valoarea totală 
plătibilă de către consumator nu 
poate depăşi dublul valorii totale 
a creditului”.

Tot prin excepţie, „în cazul 
creditelor de consum cu valoare 
cuprinsă între 10.001 lei şi 25.000 
lei, costul total al creditării nu 
poate depăşi 0,6 la sută pe zi şi, 
concomitent, valoarea totală plă-
tibilă de către consumator nu 
poate depăşi dublul valorii totale 
a creditului”.

„Dacă nivelul DAE sau, după 
caz, al costului total al creditării 
pe zi şi/sau al valorii totale plăti-
bile de către consumator sunt mai 
ridicate decât plafoanele stabilite, 
aceste niveluri vor fi  reduse, în 

mod corespunzător, la cererea con-
sumatorului, fi e pe cale amiabilă, 
fi e pe cale judecătorească, fi e prin 
apelarea la o entitate de soluţiona-
re alternativă a litigiilor”, prevede, 
totodată, actul normativ.

Cererea consumatorului de re-
zolvare pe cale amiabilă sau prin 
apelarea la o entitate de soluţiona-
re alternativă a litigiilor poate fi  
făcută direct sau prin intermediul 
unei asociaţii de consumatori. În 
caz de refuz explicit al cererii de 
revizuire amiabilă a contractu-
lui sau în caz de întârziere 
cu mai mult de 45 de zile 
a răspunsului la o astfel 
de cerere, consumato-
rul va putea solicita 
instanţei competente 
adaptarea judiciară a 
contractului.

Actul normativ mai 
stabileşte că, „în scopul 
echilibrării prestaţiilor şi 
al reducerii riscurilor ge-
nerate de astfel de contrac-
te, prezenta lege este aplicabilă şi 

contractelor în derulare, respectiv 
contractelor active la data intrării 
în vigoare a prezentei legi, afl ate 
în maturitate şi pentru care întâr-
zierile la plată sunt de cel mult 60 
de zile”.

Dispoziţiile prezentei legi intră 
în vigoare la 90 de zile de la data 
publicării în Monitorul Ofi cial al 
României, Partea I.   .

REGULI NOI PENTRU INSTITUŢIILE FINANCIARE NEBANCARE  . CREDITE 

Pachet salarial atractiv;                     • Mașina de serviciu.• 

DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, DULGHER, FIERAR BETONIST, BETONIST, 

ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR ZIDAR, SUDOR, ASFALTATOR, PAVATOR, FINISOR 

TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI TERASAMENTE, MUNCITORI NECALIFICAŢI 

LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ȘOSELE, LA ÎNTREŢINEREA DE DRUMURI, ȘOSELE, 

PODURI ȘI BARAJE.PODURI ȘI BARAJE.  

Depunere CV-uri si relaţii suplimentare:
e-mail: resurseumane@assfalti.ro sau la 0770 833 701

Oferim: 

Absolvent studii generale/medii;• 

Experienţa în construcţii de drumuri prezintă un avantaj;• 

Permis de conducere cat B prezintă un avantaj dar nu este obligatoriu;• 

Dorinţa de a munci.• 

Salariu net  3500-4500 RON;• 

Echipament de protecţie;• 

Control medical periodic;• 

Se asigură transport.• 

ASSFALTI ROADS ACM SRLASSFALTI ROADS ACM SRL din Galaţi angajează: din Galaţi angajează:

Candidatul Ideal

MANAGER DE TRANSPORT/MANAGER DE TRANSPORT/

CONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORTCONDUCĂTOR ACTIVITATE DE TRANSPORT

Descrierea jobului

Activitatea presupune coordonarea și gestionarea parcului auto 

al societăţii și partenerilor terţi, administrarea parcului de utilaje 

prin dialogul permanent cu șefi i de șantiere de lucrări de săpătură/

construcţie /amenajare /pavare drumuri, lucrări specifi ce de structură 

și fundaţie a drumurilor.

Oferim: 

PRF MP 003986 PRF PVL 000162
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 LICITAŢII  

 • 1.Informaţii generale privind 

autoritatea contractantă, în 

special denumirea, codul de 

identifi care fi scală, adresa, 

numărul de telefon, fax și/

sau adresa de e-mail, per-

soana de contact: Comuna 

Nicorești, Strada Anton 

Cincu, nr. 95, sat Nicorești, 

comuna Nicorești, judeţul 

Galaţi, telefon 0236867021, 

fax 0236867103, email 

n i c o r e s t i @ g l .e - a d m . r o . 

2.Informaţii generale privind 

obiectul procedurii de licita-

ţie publică, în special descri-

erea și identifi carea bunului 

care urmează să fi e vândut: 

Vânzarea a două imobile 

aparţinând domeniului privat 

al Comunei Nicorești, judeţul 

Galaţi, identifi cate după cum 

urmează: - suprafaţa de 788 

mp, teren arabil intravilan, si-

tuat în T 123/5 P2100/69/1, nr. 

Carte Funciară 110181; - su-

prafaţa de 788 mp, teren ara-

bil intravilan, situat in T 123/5 

P2100/69/2, nr. Carte Funciara 

110184. Vânzarea se face con-

form Hotărârii Consiliului local 

Nicoreşti, judeţul Galaţi nr. 43 

din 12.07.2024 și a O.U.G. nr. 

57/2019. 3.Informaţii privind 

documentaţia de atribuire: Se 

regăsesc în caietul de sarcini. 

3.1Modalitatea sau modalită-

ţile prin care persoanele inte-

resate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de 

atribuire: La cerere scrisă, de 

la sediul Comunei Nicorești, 

judeţul Galati. 3.2Denumirea 

și datele de contact ale ser-

viciului/compartimentului din 

cadrul vânzătorului, de la 

care pot obţine un exemplar 

din documentaţia de atribui-

re: Serviciul social din cadrul 

Comunei Nicorești, judeţul 

Galati, strada Anton Cincu, 

nr. 95, sat Nicoreşti, Comuna 

Nicorești, judeţul Galati, tele-

fon 0236867021. 3.3Costul și 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm cu carte de muncă 

sau în part time electrician, pla-

cator gresie, zidar, necalifi cat. 

0741 195 100 (285448) 

 • Joseph Agro Systems SRL, 

e-mail: josephagrosystems@

gmail.com. Dacă simţiţi că 

aveţi abilităţile necesare pentru 

una dintre poziţiile deschise, 

trimiteţi CV-ul dumneavoastră 

actualizat la adresa de e-mail: 

josephagrosystems@gmail.

com. Cerinţele postului: să de-

ţii experienţă de minim 3 ani în 

vânzări, în domeniul agricol şi de 

serviciu; să deţii permis auto ca-

tegoria B; să vorbeşti limba turcă 

şi limba engleză la un nivel mediu 

spre avansat. Poziţii vacante la 

care puteţi aplica: 1. Personal în 

domeniul vânzării şi producţiei 

sistemelor de irigaţii, experienţă 

minim 3 ani. 2. Personal în do-

meniul designului web şi al vân-

zărilor online, experienţă minim 

3 ani. 3. Operator de maşină de 

producţie a ţevilor din plastic şi 

în domeniul controlului calităţii 

granulelor de plastic, experienţă 

necesară minim 3 ani. (285466) 

 • CENTRUL DE LOCUINTE 

SI SPRIJIN PENTRU TINERI 

organizează în data de 

30.08.2024, ora 09:00, con-

curs pentru ocuparea pos-

tului contractual temporar 

vacant de Îngrijitor (ingrijitor 

clădiri -femeie de serviciu); 

studii medii –liceale cu diplo-

ma de bacalaureat. Vechime 

în muncă –2 ani. Candidaţii 

vor depune dosarele de parti-

cipare la concurs în perioada 

13.08.2024- 22.08.2024, între 

orele 08:00-14:00, la sediul 

Centrului de Locuinţe şi Sprijin 

pentru Tineri, str. Zimbrului 

nr.5, Galaţi. Concursul se 

desfășoară la sediul instituţiei. 

Relaţii suplimentare la sediul 

instituţiei din str. Zimbrului 

nr.5, Galaţi, Compartimentul 

Financiar Contabil, Resurse 

Umane și Administrativ. 

Telefon: 0236/334330, e-mail 

contabil itate.clst@yahoo.

com (285475) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (285486) 

• Executăm montaj faian-

ţă, glafuri, zugrăveli, fi nisaje. 

0733240012. (285487)

 DIVERSE  

 • COMUNA BRĂHĂŞEŞTI, 

titular al PLANULUI 

URBANISTIC GENERAL 

(P.U.G.) -actualizare, anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a 

planului la Agenţia pentru 

Protecţia Mediului (APM) 

Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot 

fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11Siret 

nr.2 şi la sediul titularului, 

Primaria com. BRĂHĂŞEŞTI, 

jud. Galaţi, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 și 

vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic, în scris, la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 

zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (285497) 

 • U.A.T. Comuna Liești, ju-

deţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru pro-

iectul „Proiect Tip -Construire 

creșă mică, sat Liești, comuna 

Liești, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în Strada Ştefan 

cel Mare, Nr.92, Cvartal 17, 

Parcela 754, înscris în Cartea 

Funciară cu numărul 104125. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Documentaţii procedura 

EIA și EA-Memorii de pre-

zentare 2024 și la sediul UAT 

Comuna Liești, strada Anghel 

Saligny, nr.269, Judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236-471009. (285501) 

condiţiile de plată pentru obţi-

nerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederi-

lor O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ: 50 lei, 

se achită la sediul autorităţii 

contractante. 3.4Data-limită 

pentru solicitarea clarifi că-

rilor: 26/08/2024, ora 16:00. 

4.Informaţii privind ofertele: 

Se regăsesc în caietul de sar-

cini. 4.1Data-limită de depu-

nere a ofertelor: 03/09/2024, 

ora 12:00. 4.2Adresa la care 

trebuie depuse ofertele: 

Serviciul social din cadrul 

Comunei Nicorești, stra-

da Anton Cincu, nr.95, sat 

Nicoreşti, comuna Nicorești, 

judeţul Galaţi. 4.3Numărul 

de exemplare în care trebuie 

depusă oferta: Un exemplar 

original. 5.Data și locul la 

care se va desfașura ședinţa 

publică de deschidere a ofer-

telor: 06/09/2024, ora 10.00 la 

sediul Comunei Nicorești, ju-

deţul Galaţi, sala de ședinţe, 

strada Anton Cincu, nr. 95, sat 

Nicoreşti, comuna Nicorești, 

judeţul Galaţi. 6.Denumirea, 

adresa, numarul de telefon 

și/sau adresa de e-mail ale 

instanţei competente în so-

luţionarea litigiilor apărute și 

termenele pentru sesizarea 

instanţei: Tribunalul Galaţi, 

Mun. Galaţi, str. Brăilei nr. 

153, cod poștal 800319, jud. 

Galaţi, telefon: 0236/460.027, 

Fax: 0236/412.130, e-mail: tr-

galati@just.ro (285496) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie LRMB 

nr. 00175. Se declară nulă. 

(285490) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 55093/ 1993 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Ciobanu 

Romică şi Daniela Paraschiva, 

apartament situat în cartier Piaţa 

Centrală, bloc A14 ap.57. Se de-

clară nule. (285491) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 61929/ 1993 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Sandu Ileana, 

apartament situat în cartier 

Micro 38, bloc N15 ap.44. Se 

declară nule. (285494) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1465 din 13.10.1995, pe numele 

Popa Costică, pentru locul de în-

humare din Cimitirul Eternitatea, 

parcela 36, rândul 6, locul 11, su-

prafaţă 3,00 mp. Se declară nul. 

(285495) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1463 din 23.12.1997, pe numele 

Ţicu Nicolae, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola A, parcela 2, rândul 6, locul 

16, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (285499) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

ADRIANA OANCEA, 

o soţie şi o mamă iubită şi 

de neuitat. Slujba religioasă 

de înhumare va avea loc la 

Biserica Mavramol, astăzi, 

13 august 2024, ora 12.00. 

Soţul şi copiii. (285488) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

ADRIANA OANCEA, 

un om deosebit. Condoleanţe 

pentru soţ şi copii. 

Fam. Bebesel. (285489) 

 • Cu nemărginită durere 

în sufl et, anunţ trecerea 

în nefi inţă a scumpei mele soţii, 

SPĂTARU LUCIA. 

Nu te voi uita niciodată, 

imaginea ta va fi  mereu vie 

în sufl etul meu. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Trupul neînsufl eţit este depus

 la Biserica „Sf. Spiridon”. 

Cina are loc astăzi, ora 18.00, 

iar slujba de înmormântare 

va fi  miercuri, 14 august, 

ora 12.00 (285492) 

PRF MP 003985

 LICITAŢII DIVERSE

PRF MP 003985

ANUNŢ
Liceul Teoretic  ”Marin Coman”- Galaţi organizează concurs 

de titularizare, pe 16-19 septembrie 2024, pentru ocuparea 

postului de profesor tehnologia informaţiei și comunicaţiilor (0,5 

normă), respectiv profesor geografi e (0,5 normă), în conformitate 

cu Metodologia de organizare și desfășurare a concursului 

pentru ocuparea posturilor didactice / catedrelor vacante / 

rezervate în unităţile de învăţământ particular, din învăţământul 

preuniversitar aprobată prin OMECTS nr. 5625/2012, cu 

modifi cările și completările ulterioare, Legea educaţiei naţionale 

198/2023 și Ordinul 6877/2023 pentru aprobarea Metodologiei- 

Cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 

învăţământul preuniversitar în anul școlar 2024-2025. Dosarul de 

înscriere se va depune la secretariatul liceului, str. Domnească 

nr.  231, Galaţi. Detalii la telefon 0236/479432.

PRF PVL 000018
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cronologieologie

august

13

1391 u Prima atestare documen-
tară a Mănăstirii Peri [din Tran-
sil vania], în Tomosul patriarhului 
ecumenic Antonie al IV-lea.
1765 u Printr-un hrisov al lui 
Grigore al III-lea Alexandru 
Ghica, se înfiinţează, la Galaţi, 
Şcoala Domnească de la Mănăs-
tirea Mavramol. Cursurile încep la 
26 aprilie 1766.
1863 u Încetează din viaţă 
EUGENE DELACROIX (n. 1798), 
pictor francez.
1864 u Se naşte, la Rogojeni, jud. 
Galaţi, SPIRIDON POPESCU (m. 
1933), prozator.
1877 u Se naşte FRANCISC 
ŞIRATO (m. 1953), pictor, 
grafician, pedagog.
1888 u Se naşte JOHN LOGIE 
BAIRD (m. 1946), inginer 
britanic, „pionier“ al televiziunii.
1899 u Se naşte ALFRED 
HITCHCOCK (m. 1980), regizor 
de film, scriitor englez. Din 1940, 
stabilit în SUA.
1912 u Încetează din viaţă JULES 
MASSENET (n. 1842), compozitor 
francez.
1946 u * Delegaţia guver namen-
tală a României, condusă de Gh. 
Tătărăscu, expune la Conferinţa 
de pace de la Paris punctul de 
vedere al României privind 
proiectul de tratat de pace, 
cerând recunoaşterea calită ţii de 
cobeligerant, modifi carea unei 
clauze economice şi aduce, în 
acelaşi timp, adeziunea României 
la principiile Cartei ONU.
* Încetează din viaţă HERBERT 
GEORGE WELLS (n. 1866), scriitor 
britanic.
1956 u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
VLAD (m. 2021), sculptor, 
membră a UAPR Filiala Bucureşti.
1999 u Încetează din viaţă ION 
PACEA (n. 1924), pictor, membru 
de onoare al Academiei Române.
2011 u Încetează din viaţă 
GEORGE RADU BOGDAN
(n. 1920, la Galaţi), istoric şi critic 
de artă, scriitor, publicist.

Inginerul John Logie 
Baird s-a născut pe 13 
august 1888, la Helens-
burgh, Scoţia. A studiat 
la Larchfi eld Academy 
din Helensburgh şi apoi 
a continuat la Glasgow 
and West of Scotland 
Technical College, unde 
s-a specializat în ingi-
nerie electrică. Ulterior, 
a urmat cursurile Uni-
versităţii din Glasgow, 
unde a studiat inginerie 
electrică.

În 1924, a obţinut 
imagini televizate în 
care se distingeau doar 
contururile obiectelor, 
pentru ca mai apoi, în 
cursul anului 1925, să 
pună la punct sistemul, 
astfel încât să poată fi  re-
cunoscute şi fi gurile. În 
anul 1926, a făcut prima 
demonstraţie la Royal In-
stitution cu un televizor 
alb-negru şi în acelaşi an 
a realizat prima transmi-
siune prin televiziune a 
unor imagini în mişcare. 
Sistemul său folosea sca-
narea mecanică a imagi-
nii şi un transmiţător cu 
amplifi care electronică 
la emiţător şi receptor. 
Semnalul putea fi  trans-
mis prin linie telefonică 
sau radio. Baird a donat 
acest emiţător de televizi-
une Muzeului de Ştiinţă 
din Londra în 1928.

John Logie Baird a de-
monstrat în anul 1928 că 

imaginile transmise pu-
teau fi  redate în culori. 
Abia in 1936 a lansat o 
programare regulată cu 
un sistem electric, care 
l-a înlocuit pe cel mecanic 
din 1926. În anul 2006, Na-
tional Library of Scotland 
l-a considerat ca fi ind unul 
dintre primii zece oameni 
de ştiinţă scoţieni.

A încetat din viaţă pe 14 
iunie 1946, la Bexhill-on-
Sea, Anglia. . R.C. (dife-

rite surse)

loto 5/40
33 7 31 10 15 22

super noroc 770016

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 61.999,20 206.092,00

II (5/6) REPORT 30.999,60 82.674,80

III (4/6) 77 402,59 -

Fond total de castiguri: 319.766,40 

joker

plus noroc 18 8915

5 37 7 10 40 16

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 244.905,07 9.622.126,09

II (5/5) REPORT 52.952,44 52.952,44

III (4/5+J) REPORT 52.952,44 94.063,86

IV (4/5) 36 735,45 -

V (3/5+J) 62 533,79 -

VI (3/5) 1.714 50,20 -

VII (2/5+J) 852 46,61 -

VIII (1/5+J) 4.025 31,24 -

Fond total de castiguri: 10.080.238,00 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
2 35 34 38 25 9

noroc 42 80007

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 987.299,28 21.234.859,92

II (5/6) 5 65.819,95 -

III (4/6) 521 631,66 -

IV (3/6) 10.693 30,00 -

Fond total de castiguri: 22.213.849,44 

11 AUGUST 2024

11 AUGUST 2024

11 AUGUST 2024

John Logie 
Baird, 
„părintele“ 
televiziunii

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Majestic“ a artistului 
australian Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 

şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 13 august România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:07 am

apune

58:12 pm

Timişoara

39 2323

Cluj

34 1717

Bucureşti

39 2222

Galaţi

35 2121

Constanţa

32 2424

Braşov

32 1515

Londra

33 1717

Paris

38 1818

Madrid

38 2020

Roma

38 2020

Chişinău

34 1717

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 35 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 21 

de grade Celsius. Există 4 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 45 la sută.  . surse online
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al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina NADOLEANU.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este timpul să faci o 

introspecţie, anumite informaţii 

trebuie reînnoite.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Descoperi că anumite 

împrejurări te fac să te oprești 

din drum și să observi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cimentezi anumite lucruri ce ţin 

de sfera profesională și acestea 

te pot ajuta mult în timp.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Trebuie să fi i atent la detalii, mai 

ales dacă ai de rezolvat chestiuni 

legate de acte, documente.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Evită supărările și fugi de 

răzbunările sau răbufnirile 

unor persoane cu care vei 

interacţiona azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai parte de suport, de înţelegere, 

știi să te faci plăcut, să convingi, 

să atragi, să captezi atenţia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Apare cineva în calea ta. Fii cu 

ochii în patru, pentru că această 

persoană va încerca să te 

infl uenţeze.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

E nevoie de promptitudine, 

e necesar să te ”aduni”, să 

te concentrezi, să-ţi găsești 

motivaţia. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Rezolvi chestiuni importante ce 

ţin de relaţiile cu alte persoane, 

depășești anumite blocaje.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Apar contextele prielnice prin 

care poţi rezolva anumite lucruri 

pentru care nu găseai soluţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Te eliberezi de ceva nociv, toxic, 

de o relaţie care îţi consumă 

multă energie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi vei resimţi puternic nevoia 

de a protesta, de a spune ”nu”, 

de a spune ”stop”.

horoscop
13 august

fi lmul zilei
MARŢI, 13 AUGUST 

remember
René Laënnec (1781-1826)

Medicul francez René 
Théophile Hyacinthe Laënnec 
s-a născut pe 17 februarie 
1781, în oraşul Quimper. Şi-a 
început studiile medicale sub 
îndrumarea unchiului său. 
Din anul 1800, a studiat la 
şcoala medicală a universităţii 
pariziene. A urmat ideea 
profesorului său, Jean-Nicolas 
Corvisart, de a asculta sunetele 
produse în piept şi, după 12 ani 
de studiu şi observaţie atentă, a 
pus bazele cunoaşterii moderne 
a bolilor toracice. În anul 1816, 

a inventat stetoscopul, un tub 
de lemn de 3,5 cm diametru 
și 25 cm lungime, instrument 
care a fost rapid adoptat de 
doctorii din Franţa și Europa. 
René Laënnec a fost primul 
care a studiat hiatidele şi tot 
lui i se datorează numele de 
ciroză hepatică. Ciroza alcoolică 
este adesea menţionată ca 
fi ind „ciroza lui Laënnec“. 
S-a stins din viaţă, din cauza 
tuberculozei, pe 13 august 1826, 
la Kerlouanec. . R.C. (diferite 

surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 72 CM

18 CM 

87 CM

- 7 cm

- 8 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

98 CM

66 CM 

60 CM 

- 4 cm

- 2 cm

- 1 cm

STRADA CLOVERFIELD 
WARNER TV. ora 22,35, dramă, mister, SF, thriller, 2016, SUA

  Cu:  Mary Elizabeth Winstead, John Goodman, John Gallagher Jr. u

Titlu original: 10 Cloverfi eld Lane  u

Michelle lasă totul în urmă - casă, iubit, inel de logodnă. Însă, curând, după un 
accident pe şosea, se trezeşte într-un buncăr subteran, unde Howard o informează că 
a supravieţuit unui atac chimic şi că singurii alţi supravieţuitori sunt el şi acolitul său, 
Emmett. Totuşi, Howard este doar excentric sau de-a dreptul nebun?  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Forta unui vis

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Şoimul Maltez

Crimă, Film noir, Mister
23:05 Câştigă România!

00:05 Forta unui vis (R)

01:05 Şoimul Maltez (R)

03:15 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fotbal: FCSB - Sparta 

Praga (Preliminariile UEFA 

Champions League)

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Evadatul (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10            

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât           

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -                

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Biografic, Crimă, Dramă
01:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Tu urmezi! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

07:25 CJ7 - Jucăria misterioasă

08:50 Hobbitul: O călătorie 

neaşteptată

11:35 Ştirile săptămânii                    

cu John Oliver

12:15 Zona de interes

Dramă
14:00 Mereu dragostea

SUA, Dramă, Romantic
15:25 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
17:45 Războiul de mâine

SUA, Acţiune, SF
20:00 De la început

Crimă, Dramă, Mister
21:00 Regele iernii

SUA, Dramă
21:55 Tăişul sabiei

Franta, Dramă
23:35 Călugăriţa: Misterul                    

de la mănăstire

Horror, Mister, Thriller
01:10  Tigru

Acţiune Dramă
02:30 Homarul

Comedie, Romantic, SF

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie (R)
10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie
18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

22:50 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena (R)

23:45 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie (R)
00:45 Trădătorul (R)

03:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 13 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 august
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rebus
DE ŢINUT MINTE, de la Octavian PALER
(scriitor, jurnalist; 1926-2007)

ORIZONTAL: 3) Primitoare pentru studenţi – Plin de notiţe, u

la şcoală. 4) Excluse de la centru! – Merge… cu ascensorul. 

5) Extenuare fi zică – Cărţi de mare valoare. 6) Impuse de la 

început! – Greutate în răsufl are. 7) Curs… la universitate! – A 

decora sărbătoreşte o cameră – Plin de pete! 8) A împrăştia un 

miros aparte – Haină la mănăstire. 9) Adept al unei opinii.

VERTICAL: 2) Denumire savantă pentru omușor – Ecoul unei u

mişcări precipitate. 3) Vase în formă de calote sferice – Trecut 

prin foc. 4) Infarctul miocardic acut (abr.med.) – Loc de unde 

izvorăşte un curs de apă. 5) Ieşirea din câmp! – Leş… la 

îmbălsămare! – Vizită în fugă. 6) Subofi ţer în marină, ca pe 

vremuri – Încep zeciuiala! 7) Asociacion Espanola de Agentes 

de Futbolistas (siglă) – Om fără pic de stare. 8) Scos din sărite – 

Soţia lui Manole. 9) Spus cu îndoială – Lovitură de atac la tenis. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

1

9

8 3 4 1 7

9 3

2 6

4 1 7 6

5 6

8 2 5

9 4 3

3 7

8 1 2

5 6 4

1 8

3 7 9

5 4 2

6

1 3 7

4 2 8

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

5 7 3 6 4 8 9 2 1

4 1 8 2 5 9 7 6 3

2 6 9 7 3 1 5 8 4

3 4 7 9 8 6 2 1 5

1 8 2 5 7 4 3 9 6

6 9 5 3 1 2 8 4 7

7 2 1 8 6 3 4 5 9

9 5 6 4 2 7 1 3 8

8 3 4 1 9 5 6 7 2

5 9 8 4 1 3 7 2 6

1 2 4 9 6 7 5 3 8

7 3 6 5 2 8 4 1 9

2 8 3 1 7 9 6 5 4

9 7 5 6 3 4 2 8 1

4 6 1 8 5 2 9 7 3

6 5 2 3 4 1 8 9 7

3 4 9 7 8 5 1 6 2

8 1 7 2 9 6 3 4 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Nevastă-mea are permis de 
15 ani şi nu a făcut niciun 
accident.
- E o chestie formidabilă!
- De aceea m-am hotărât ca de 

mâine să-i dau voie să conducă maşina.
2

- Stau şi mă gândesc ca 
prostul.
- La ce?
- Dacă se mărită două femei, 
cine o să aibă dreptate mereu? 

reţeta zilei
Găluşti 
cu prune

INGREDIENTE.  400 g cartofi  fi erţi, 100 g 

făină, 1 linguriţă ulei, 1/2 linguriţă sare, 1/2 linguriţă 

zahăr, prune, 1 lingură pesmet, 1 lingură unt, zahăr.

MOD DE PREPARARE. Se face un aluat 

din cartofi i fi erţi, cu făină, ulei, sare şi zahăr. Se 

amestecă toate şi se frământă până la omogenizare. 

Se face un cârnat gros de 2-3 degete şi se taie bucă-

ţele de 1 cm. Acestea se întind cu mâna şi în fi ecare 

se îmbracă o prună. Se rotunjesc între palme; se fi erb 

în apă clocotită, puţin sărată, la foc mic. Se scurg. Se 

rumeneşte pesmetul într-o tigaie şi găluştele se dau 

prin acest pesmet. Se pun pe farfurie, se toarnă unt 

topit şi se servesc cu zahăr. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Jocurile 
Olimpice - 
s-a dat 
stingerea!

u Ceremonie. „Ăla nu prea 
e felinar! E candelă de Paşti!“, 
mi-am zis în timp ce-l urmă-
ream pe înotătorul Leon Mar-
chand luând cu el „Lumina“ 
olimpică din Grădinile Tuile-
ries, pentru a o aduce pe Stade 
de France. Acolo sta să înceapă 
Ceremonia de închidere a Jo-
curilor Olimpice. A fost spec-
taculoasă. Dar poate cam lun-
gă şi „cuminţică“, în raport cu 
controversele de la deschide-
re! Bine, se tot împiedicau bie-
ţii purtători de drapele la in-
trarea în arenă, dar măcar nu 
mai aveau de concurat după 
aceea. Am tot căutat-o din pri-
viri pe românca noastră de ar-
gint olimpic Mihaela Cambei. 
Bine că s-au entuziasmat co-
mentatorii TVR la vederea de-
legaţiei din Ciad, convinşi că 
e cea românească! Apropo de 
TVR, nu s-a dezminţit nici 
acum: a profi tat de momen-
tul (mai puţin reuşit) de kara-
oke sportiv şi a băgat publici-
tate. Aşa că am urmărit spec-
tacolul live şi fără reclame pe 
Eurosport. Recunosc, aveam 
aşteptări mai mari de la acro-
baţii şi dansatorii aerieni fran-
cezi, la momentul ridicării cer-
curilor olimpice. Însă mai mul-
tă adrenalină ar fi  pus, poa-
te, în umbră momentul fulmi-
nant al ceremoniei - acrobaţia 
lui Tom Cruise: în rapel de pe 
acoperişul stadionului în mij-
locul sportivilor, şi plecarea în 
trombă, călare pe motor, pur-
tând steagul olimpic. La 62 de 
ani, ca la 26! „Virajul“ ameri-
can al ceremoniei franţuzeşti 
a însemnat o „transhumanţă“ 
din Paris pe Venice Beach. Şi 
sonorizarea n-a fost cea mai fe-
ricită. Însă m-a emoţionat mo-
mentul în care s-a sufl at, la 
propriu, în felinarul olimpic şi 
s-a dat stingerea Jocurilor. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din opera lui Eugen Barbu“
Orizontal: u GROAPASAPTA,NCEPELESOSM, I, CER, CADEA, REALIST, 
IAN, PC, ANTAL, UA, IED, DA, ELAN, IZOLA, MAINE, MERE, BAT, OB, UR, 
SPOT, HRU, LPSNUIULUDN, AERECAFROLI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Storuri... trase!“
Orizontal: u

T, P, P, MAJORAT, CALITA, S, SULIMAN, PAT, TUTE, A, RETEZE, SR, SIRA, ETIC, TERN, EROI, 
CON, OG, IPN, A, PRESTAT, ARIE, ATASE, EE, AMAT, R.

integramă 
Prost-crescuţi!

Poet 
englez

Ca robotul

...

...
Ascundere

Stat
E de cucerit

Greşeli 
părinteşti
Categoric

Caiet de clasă
Vacanşe la...

E ca un copil
Bărbieriţi

În exterior
Lacom

A se urca
Deasupra

Plin de pete!
Mediu marin!

Cadă
A se deplasa

Ţărm
Păpuşă

Raiată!
...

Prinse 
la dosar(!)

Vine 
de la Irina

Ceas de ceas 
(pl.)

Un fel de 
zahăr
Suini

Fata de la 
geam!

Singuri!

Trecutul 
apelor
Odată!

De muscă... „Seminţe” 
umane

Gh. Gurău

Singure!
Joacă 
teatru

Trec pe 
margini!
Natriu
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Patru zile de sărbătoare la Festivalul 
de Folclor „Doina Covurluiului”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Festivalul Internaţional de 

Folclor „Doina Covurluiului“ va 

reuni, în perioada 23-26 august, 

la Galaţi, nu mai puţin de 270 de 

artişti din ansambluri folclorice 

din nouă ţări, informează 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

Festivalul, afl at la a XVII-a 
ediţie, se va desfăşura la Gră-
dina Botanică, din cadrul Com-
plexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă“. Pe 
scenă vor urca artişti din Româ-
nia, Republica Moldova, Italia, 
Egipt, Georgia, Ucraina, Cipru, 
Macedonia de Nord şi Slovacia, 
care vor aduce la Galaţi tradi-
ţii şi obiceiuri străvechi, într-
un spectacol plin de culori şi 
ritmuri. 

„Timp de patru zile, în Gră-
dina Botanică, va fi  un mara-
ton de distracţie şi petrecere, 
un adevărat regal al folclorului 
autentic. De la portul românesc 
la costumele tradiţionale geor-
giene, de la dansurile populare 
specifi ce Egiptului sau Ciprului 
la horele româneşti, publicul 
va avea parte de un spectacol 
impresionant.

Seara, în recital, pe scenă vor 
urca unii dintre cei mai iubiţi 
şi apreciaţi artişti din România: 
Taraful din Clejani, Doiniţa şi Io-
nuţ Dolănescu, Taraful Cleante, 
Maria Dragomiroiu şi Lupii lui 
Calancea cu Surorile Osoianu. 

Festivalul Internaţional de 
Folclor este o tradiţie a oraşu-
lui nostru, un eveniment care 
promovează valorile culturale 
autentice. Sunt convins că, şi 
în acest an, festivalul va fi  un 
succes şi va aduce multă bucu-
rie şi voie bună tuturor celor ce 
vor veni alături de noi la această 
sărbătoare a folclorului“, a de-
clarat Costel Fotea, preşedintele 
CJ Galaţi.

 În paralel cu spectacolele fol-
clorice, va fi  organizat un târg al 
meşterilor populari, unde 50 de 
artizani îşi vor expune creaţiile. 
Vizitatorii vor putea admira şi 
achiziţiona obiecte unice de ar-
tizanat, realizate cu măiestrie şi 
pasiune. 

Intrarea va fi  liberă, iar acce-
sul se va putea face pe poarta din-
spre Trecere Bac. Spectacolele 
vor începe în fi ecare seară la ora 
18,00. Evenimentul este organi-
zat de Consiliul Judeţean (CJ) Ga-
laţi, prin intermediul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“. .

SUTE DE ARTIŞTI PE SCENA DE LA GRĂDINA BOTANICĂ  .  INTERNAŢIONAL

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un moldovean de 34 de ani, 
care a săvârşit mai multe infrac-
ţiuni de fraudă în Ucraina şi care 
era căutat de oamenii legii din 
ţara vecină, a fost depistat şi re-
ţinut de poliţiştii de frontieră de 

la Oancea. Astfel, acesta a ajuns 
în punctul de frontieră Oancea 
pe 11 august, în jurul orei 21,50, 
solicitând efectuarea formalită-
ţilor de control pentru a intra în 
ţară, omul fi ind pasager într-un 
autocar. La controlul de frontie-
ră, poliţiştii au constatat că pe 
numele cetăţeanului moldovean 

era emisă, de autorităţile din 
Ucraina, o alertă de punere în 
aplicare a unui mandat de ares-
tare şi predare sau extrădare, 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de fraudă, pe teritoriul acestui 
stat.

„Persoana în cauză a fost pre-
dată unei echipe operative din 

cadrul Serviciului de Investiga-
ţii Criminale al Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi în ve-
derea luării măsurilor legale ce 
se impun”, ne-a declarat purtă-
torul de cuvânt al Inspectoratu-
lui Teritorial al Poliţiei de Fron-
tieră, comisar de poliţie Sorin 
Ene. .

urmărit internaţional 
Căutat de poliţie, găsit la frontieră la Oancea

PRF PVL 000035

VAL DE CANICULĂ 

ÎN BANAT ŞI 

CÂMPIA ROMÂNĂ
METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM) 

a emis atenţionări Cod galben şi 

Cod portocaliu de caniculă, valabile 

până miercuri, în jumătate din ţară. 

> pag. 06

CAMPIONATUL 

MONDIAL MASTER, 

ÎN SUEDIA
ATLETISM. Atleţii veterani 

se vor întâlni, în perioada 13-25 

august, în oraşul suedez Goteborg, 

care găzduieşte întrecerile celei de-a 

24-a ediţii a Campionatului Mondial. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

32 marţi

12 - 17 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 august 2024

32

PRF PVL 000027


	p01 10617
	p02 10617 focus
	p03 10617 eveniment
	p04 10617 eveniment
	p05 10617 eveniment
	p06 10617 actual
	p07 10617 social
	p08 10617 sport
	p09 10617 special
	p10 10617 lumea
	p11 10617 mica publicitate
	p12 10617 mica publicitate
	p13 10617 agenda
	p14 10617 agenda
	p15 10617 magazin
	p16 10617 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


